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BILANT
la data de 31.12.2019
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
b 01.01.2019 | 31.12.2019
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 20
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
e e o oy | © || woor] e
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 460.017 475.903
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 3.112.743 54.102.535
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 10.172.411 12.416.548
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 163.994 242.302
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 392.128.409 227.161.335
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 116.517 86.850
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 405.694.074 294.009.570
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 406.154.091 294.485.473

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) % 26 1.754.89 2:439.785
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 13
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 30 1.754.909 2.439.785
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4002+ 411+ 413 + 418 - 4902- 491) 31 31 12.239.477 14.083.604
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 5.293.740 1.878.703
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
’ ’ 36
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 17.533.217 15.962.307
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 40 19.382.818 19.197.659
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 38.670.944 37.599.751
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 343.495 235.959
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 215.975 120.031
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 127.520 115.928
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198) v 46 2.580.271 6.280.647
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 247.567 0
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 12.095.510 13.107.270
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* L 436%% ¥4 437%%* 4 4381 + 441%%% 4 4423 +4428%** + 444%%* + 446%** 4+ | 53 52 3.757.158 3.633.032
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 18.680.506 23.020.949
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 5a Bot6o0) 13764318
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 425228513 308.365.719
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
16272.+S:1én8e2 (jlra;(:r;tilgi’gguflé(:rggf credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57 52305.776 47.129.225
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*¥% 4 436%%* +437%*¥* + 4381 + 4471%** + 4423 + 4428%** + 444%%* 4 446%** + | 64 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 52.305.776 47.129.225
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 511.048 0
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 511.048 0
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 313.125.915 171.466.959
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70 1.253.011 928.015
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71 311.872.904 170.538.944
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 6.500 6.500
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73 6.500 6.500
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 313.132.415 171.473.459
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 65.585.800 95.585.800
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 65.585.800 95.585.800
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 111.151 111.151
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 111.151 111.151
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 5.976.233 5.545.232
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 843.488 545.831
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 25.421
. 9C7I§:I8'I_';\;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 60.538.785 90.697.550
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 60.538.785 90.697.550

% X X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completdrile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
DRAGILA CATALIN MARIAN Nina Nicolae
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2019

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
o 2018 2019
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 28.795.881 38.949.121
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 28.795.881 38.949.121
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07
Sold D 07 08
3. \(/Cel[r‘17it2u1r_i’_d7ir212|z;roduc§ia de imobilizari necorporale si corporale 08 09 2622171 5.474.959
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11
6. Venituri din subventii de exploatare . 12
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 9.159.714 1.707.950
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 40.577.766 46.132.030
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 3.017.771 3.010.985
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 480.358 680.600
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 5.304.971 6.692.990
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 42.240
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 16.056.763 20.645.002
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 15.640.919 20.090.034
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 415.844 554.968
10.a) ,?::.stzélsri_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 24 25 2.940.796 2160.883
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 2.940.796 2.160.883
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 1.880.082 -498.859
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 2.582.038 2.101.553
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 701.956 2.600.412
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 8.755.624 11.013.347
e (Cc?2|1t l;fg 121\2?§+p6r1e Zfé:l I5e+e6xzt$-r+n6ez2+623+624+625+626+627+628) )32 7505751 9:800.796
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 606.121 829.544
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 643.752 383.007
;he!tuic!i cu dgbénzilc \'.jc rgfinangare inregistrate-de cn.titégile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 -511.048
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
- Venituri (ct.7812) 39 41 511.048
T oA T o3 o[ @] s s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 2.183.641 2.938.130
- Pierdere (rd. 42 -16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 193.333 94.728
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 2.345 67
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 195.678 94.795
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 1.534.982 2.484.565
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 849 2.529
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 1.535.831 2.487.094
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 1.340.153 2.392.299
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 40.773.444 46.226.825
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 39.929.956 45.680.994
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 843.488 545.831
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 843.488 545.831
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

Suma de control F20: 667365422 /10286744604

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMFP 3781/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMFP 3781/2019)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
DRAGILA CATALIN MARIAN Nina Nicolae
Calitatea
Semnatura 12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) = lel =
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat omep | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezultatul inregistra w3781/ | rd. r.unitati ume
2019
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 545.831
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 399 456
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 417 503
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 35 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 égg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIIIL. Alte informatii rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 8 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 46b
. Do o 50
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
. 51 47 116.517 .851
(ct. 4093), din care: 6.5 86.85
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | oy
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natl{ra s.tocu.rllor Si pentr}J p'res.tarl dAe servicii acordate 64 57 14.786.822 15.679.811
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpadrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . R —— . S 58a
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit . 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate
68 . .
(ct. 425 + 4282) 60 19.349 41121
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 4.346.663 1.199.462
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
70 . .
(ct.431+437+4382) 62 297.599 >12.971
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 .049. .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 4.049.020 686447
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66 44 44
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 7 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 57 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

79 271. .306.
(rd.72 1a 74) 71 1.271.223 1.306.490
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoarjelejurlc‘ilce,‘ altgle <.j‘ecat creahtele in legatura cu 81 73 1257722 1.298.490
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 82 74 13.501 8.000
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g5 76a
4538) G13)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 8 77
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 7 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- parti sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti 90 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 92 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 93 84 115.539 101.563
-inlei(ct. 5311) 94 85 115.539 101.563
-in valuta (ct. 5314) 95 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 9% 87 20.267.086 18.806.459
-inlei (ct. 5121), din care: 97 88 20.267.086 18.806.459
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 98 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 99 20
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 100 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 101 92 126.148 141.464
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
102 . .
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 23 126.148 141.464
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 103 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
104 405, .150.
116+ 119 + 122 + 128) 95 43.405.323 70.150.174
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
T . L 105 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
-in lei 106 97
-in valuta 107 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii f}nanC|arg nere2|de'nte pentru carevdurata 108 99 27.300.000 52.055.776
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 109 | 100 27.300.000 52.955.776
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-invaluta 170 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct.
111 .
1626 + din ct. 1682) 102 454.096
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +
112 797. .580.
1686 + 1687) (rd. 104+105) eE 2.797.130 1.80.446
' - in lei si exprermate in lei, a caror decontare se face 13 104 2.797.150 1580446
in functie de cursul unei valute
-invaluta 114 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 1177 | 108 12.343.077 13.102.184
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 118 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 119 (130099;3)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
120 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 265.052 882.337
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 121 111 663.576 1.011.123
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
122 . .
(Ct4314437+4381) 112 540.038 828.519
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
123 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 90.998 141.701
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 24 | 114 32525 40.888
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 115 15 15
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 26 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 27 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 128 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 129 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 131 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
1 -263. .
472 + 473 + 478 + 509) (rd.1231a 127) 33 22 263.532 164.212
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 34 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 135 | 124 -263.532 164.212

institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 137 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 138 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 139 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 140 311)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
141
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 42 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 143 | 130 65.585.800 95.585.800
- actiuni cotate 4) 144 | 131
- actiuni necotate 5) 145 | 132
- parti sociale 146 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 147 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 148 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 150 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 51| 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 152 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 31.12.2018 31.12.2019
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 153 | 140
XIl. Capital social varsat - 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /), vos | 141 T X o555 5 M
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) - o
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 | 142 65.585.800 100,00 95.585.800[ 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 157 | 144 65.585.800 100,00 95.585.800[ 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 158 | 145
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 161 | 148
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- detinut de regii autonome 162 | 149
- detinut de societati cu capital privat 163 | 150
- detinut de persoane fizice 164 | 151
- detinut de alte entitati 165 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 66 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 167 | 154
- catre institutii publice locale; 168 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 169 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 170 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 71 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 172 | 159
- catre institutii publice locale 173 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s N e 174 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 75 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 176 | 163
- catre institutii publice locale 177 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) N - e e 178 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. .
. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare 165a
. . 179
din profitul reportat 312)
XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019
- S . 165b
- dividendele interimare repartizate 8) 180 | 315
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 2018 | 2019
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la

C 181 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 182 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 183 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 184 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. lei
KRXXRE) rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 185 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
DRAGILA CATALIN MARIAN Nina Nicolae
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social vdrsat' la rd. 155 - 165 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 154.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 166.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2019

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 01 13.295 X 13.295
Alte imobilizari 02 599.648 43.545 X 643.193
Avansuri acordate pentru
. I 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 612.943 43,545 X 656.488
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07 3.293.128 51.131.196 54.424.324
Instalatii tehnice si masini 08 19.156.938 4.202.831 94333 23.265.436
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 519.013 111.435 630.448
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporalein curs de | , 5 392.128.409 33.514.438 198.481.512 227.161.335
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15 116.517 -29.667 86.850
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 415.214.005 88.930.233 198.575.845 305.568.393
ll.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 415.826.948 88.973.778 198.575.845 306.224.881
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
et secomties [ s
Alte imobilizari 20 139.631 27.659 167.290
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 152.926 27.659 180.585
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 180.384 141.404 321.788
Instalatii tehnice si masini 25 8.984.527 1.958.693 94.332 10.848.888
Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 355.020 33.127 388.147
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 9.519.931 2.133.224 94.332 11.558.823
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 9.672.857 2.160.883 94.332 11.739.408




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. el . Nr. e . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lll.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
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ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMFP nr. 3781/2019, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2019 in format hartie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A. Intocmire raportéri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completérile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere -60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ) incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2020,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2019 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2020 -situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaz in contul 455 3),Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2020 se refera la data de
1 ianuarie 2020, respectiv 31 decembrie 2020, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2020), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2019).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre: Actionari,
5.C. APA CANAL ILFOV SA

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

Opinia cu rezerve

1. Am auditat situatiile financiare ale societatii APA CANAL ILFOV SA (“Societatea”) - cu sediul
social in Pantelimon, strada Livezilor nr.94, jud. lifov, identificatd prin codul unic de inregistrare fiscala
RO25709173 - care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2019, si contul de profit si pierdere, situatia
modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul incheiat la aceasti
data, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2. Situatiile financiare la 31 decembrie 2019 se identifica astfel:

» Activ net/Total capitaluri proprii: 90.697.550 Lei
» Cifra de afaceri 3B.949.121 Lei
7 Profitul exercitiului financiar: 545.831 Lei

3. In opinia noastra, cu exceptia efectelor posibile (para. 4, 5a si 5b) si a efectelor (para. 5c, 6, 7 si
8) aspectelor prezentate la sectiunea Bazele opiniei cu rezerve a raportului nostru, situatiile financiare
anexate prezinta fidel, sub toate aspectele semnificative, pozitia financiara a Societatii la data de 31
decembrie 2019, si performanta sa financiara si fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului incheiat
la aceasta data, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile ulterioare ("OMFP 1802/2014").

Bazele opiniei cu rezerve

4. Societalea raporteaza la 31 decembrie 2019 suma de 5,1 milioane Lei (31 decembrie 2018: 4,9
milicane Lei) reprezentand creante de incasat de la clienti care au acumulat vechimi semnificative.
Societatea a constituit pentru aceste creante ajustari de valoare in suma de 1,7 milioane mii Lei (31
decembrie 2018: 2,7 milioane Lei). Noi nu am avut la dispozitie informatii suficiente si relevante pentru
a putea estima acele ajustari de valoare care ar fi fost necesare pentru a raporta creantele mentionate
mai sus la valoarea estimata a fi incasata. Eventualele ajustari ar afecta pozitia bilantiera ,Creante
comerciale”, cu efecte in rezultatul exercitiului financiar si capitalurile proprii la 31 decembrie 2019.
Opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare ale anului 2016 a continut o rezerva in acelasl sens.
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5. Referitor la investitiile in curs de executie:
a) La 31 decembrie 2018 Societatea avea capitalizate in valoarea lucrarilor in curs urmatoarele sume:

2,8 milioane Lei reprezentand dobanzi aferente creditului de cofinantare, 2,8 milioane Lei reprezentand
cheltuieli cu amortizarea mijloacelor fixe proprii utilizate in realizarea proiectelor de investitii si
respectiv 1,7 milioane Lei reprezentand salariile unitatii de implementare a proiectelor. Aceste cheltuieli
au fost capitalizate in perioada 2016 - 2018. Indiferent de momentul receptiei formalizate, cheltuielile
de mai sus pot fi capitalizate pana la momentul in care investitiile sunt substantial finalizate. Informatiile
disponibile nu ne-au permis sa estimam cat din cheltuielile enumerate mai sus indeplinesc conditiile de
capitalizare. Opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare ale anului 2018 a continut o rezerva in
acelasi sens. In 2019 aceste investitii au fost receptionate, valoarea de receptie a imobilizarilor
cuprinzand si aceste valori. Prin urmare, la 3 decembrie 2019, noi un putem estima cu cat ar trebui
ajustate imobilizarile astfel receptionate pentru a respecta prevederile cadrului de raportare.

b) Societatea raporteaza la 31 decembrie 2019, investitii in curs aferente proiectelor cu finantare
nerambursabila finalizate in suma de 130,3 milicane Lei (338,4 milioane lei la 2018). Documentatia de
receptie nu a fost intocmita la 31 decembrie 2019. Aceste investitii sunt functionale si isi produc efectele
prin utilizare. Informatiile disponibile nu au fost suficiente pentru a ne permite sa determinam acele
ajustari care ar fi necesare pentru a reflecta transferul din patrimoniu a investitiilor de interes public, si
a reclasa la imobilizarile corporale in uz si a calcula amortizarea aferenti pentru cele realizate din surse
proprii. Opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare ale anului 2018 a continut o rezerva in acest
sens. In 2019 au fost receptionate si predate o mare parte a investitiilor din surse publice finalizate si
partial imobilizérile din surse proprii. Avand in vedere intarzierea cu care au fost puse in functiune
investitiile din surse proprii, noi nu am fost in masura sa estimam acele ajustéri care ar fi fost necesare
pentru a reflecta corect amortizarea cumulata la 31 decembrie 2019.

c) La 31 decembrie 2019, Societatea raporteaza suma de 5,5 milioane Lei in cadrul pozitiei
"Imobilizari corporale in curs de executie” reprezentand investitii realizate din surse proprii. La 31
decembrie 2019, aceste investitii erau in operare, dar documentatia de receptie nu era inca finalizata.
Prin urmare, la 31 decembrie 2019 pozitia bilantierd ,,Imobilizari corporale in curs de executie” ar fi
trebuit diminuata cu suma de 5,5 milioane, in timp ce pozitia bilantierd "Terenuri si constructii” ar fi
trebuit majorata cu aceeasi suma.

6. Societatea nu a raportat valoarea concediilor neefectuate de angajatii sai aferente perioadei de
raportare in suma de 1,2 milioane Lei. Conform cadrului de raportare, pentru aceste concedii
neefecluate, Societatea are obligatia de a raporta un provizion calculat pornind de la numiarul de zile de
concediu neefectuat si salariul brut al fiecarui angajat. Prin urmare la 31 decembrie 2019, pozitia
bilantiera "Alte provizioane" este diminuata cu suma de 1,2 milioane Lei, iar pozitia bilantiera "Profitul
exercitiului financiar e majorata cu aceeasi suma”.

7. La 31 decembrie 2019 Societatea a raportat venituri in suma de 7,5 milioane lei provenind din
datorii considerate prescrise, aferente unor sume acordate de Consiliul Judetean Ilfov. In opinia noastra,
avand in vedere destinatia sumelor acordate prin Hotararile Consiliului Judetean Iifov nr. 167/2009 si
respectiv. 116/2010, ele nu se supun termenelor de prescriptie aferente creantelor/datoriilor. Prin
urmare, la 31 decembrie 2019 pozitia "Rezultat reportat” e majoratad cu suma de 7,5 milioane Lei, far
pozitia subventii pentru investitii e diminuatad cu aceeasi suma. Opinia noastrd de audit cu privire la
situatiile financiare ale anului 2018 a continut o rezerva cu privire la acest aspect.
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8. La 31 decembrie 2019 Societatea raporteaza datorii pe termen lung fata de BERD in suma de 25,3
milioane Lei (2018: 28 milioane Lei). La acordarea creditului, Societatea si-a asumat indeplinirea a patru
conditionalitati, conditionalitati ce nu erau indeplinite la momentul semnarii. Societatea a achitat
integral obligatiile ce decurg din acest contract de credit pana la 31 decembrie 2019. La aceasta dati,
Societatea nu indeplineste integral conditionalitatile financiare asumate prin contractul de credit cu
BERD. in conformitate cu prevederile cadrului de raportare in aceste conditii datoria provenind din credit
se raporteaza ca datorie cu exigibilitate mai mica de 12 luni. Astfel, la 31 decembrie 2019 pozitia
bilantiera "Sume datorate institutiilor de credit ce trebuie platite intr-o perioada de pana la un an” e
diminuata cu 25,3 milioane Lei (2018: 28 milioane Lei), iar pozitia bilantiera "Sume datorate institutiilor
de credit ce trebuie platite intr-o perioada de peste 1 an" e majorata cu aceeasi suma, Opinia noastra de
audit asupra situatiilor financiare ale anului 2018 a continut o rezerva in acelasi sens.

9. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit ("ISA"),
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeaza ,Regulamentul”)
§i Legea nr. 162/2017 ("Legea"). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise
detaliat in sectiunea "Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul
nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Eticad pentru Contabili (Codul IESBA), conform cerintelor
etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am
indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ci probele
de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra
cu rezerve.

Evidentierea unor aspecte

10. Asa cum este prezentat in Nota 20 "Evenimente ulterioare", pandemia provocata de virusul COVID-
19 implica provocari si riscuri suplimentare pentru operatiunile Societitii. Societatea a intreprins deja
masuri specifice pentru a asigura sanatatea si siguranta angajatilor sai. Pe langd riscul uman, pandemia
prezinta §i un risc economic pentru operatiunile viitoare ale Societitii. Opinia noastra nu contine o rezervi
in legatura cu acest aspect

Aspecte cheie de audit

11.  Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au
avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei curente. Aceste aspecte
au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre
asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.

Aspect Cheie de audit Modul de abordare in cadrul auditului:
1. Recunoasterea veniturilor Procedurile noastre de audit au inclus, printre
altele:

A se vedea si Nota 12 “Cifra de afaceri”

= evaluarea principiilor de recunoastere a
veniturilor in conformitate cu prevederile OMFP
1802/2014, cu precadere sectiunea 4.17.1.

"Venituri”, si in raport cu politicile contabile ale
in conformitate cu ISA, exista un risc implicit societatii:

in recunoasterea veniturilor, datorat presiunii
pe care conducerea o poate resimti in
legatura cu obtinerea rezultatelor planificate.

Politica de recunoastere a veniturilor este
prezentata in Nota 2.26 ,Politici contabile -
Venituri”.

« testarea existentei si eficacitatii controalelor
interne precum si efectuarea de teste de detaliu
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Aspect Cheie de oudit

Din postura de unic furnizor de servicli de
livrare apa potabila si canalizare in localitatile
pe care le deserveste, Societatea realizeaza
venituri in baza intelegerilor contractuale
incheiate cu clientii sai - persoane juridice,
asociatii de proprietari sau persoane fizice.

Veniturile sunt recunoscute lunar si au la baza

Modul de abordare in cadrul auditului:

in scopul verificarii inregistrarii corecte a
tranzactiilor;

= examinarea acuratetei ajustarilor efectuate de
societate sau a celor de efectuat, pentru
respectarea principiului independentei
exercitiilor, avand in vedere conditiile de livrare
a apei si prevederile contractuale referitoare la

citirilte  periodice de  apomelre ce
consemneaza consumurile de apa la client.

modalitatile de facturare a serviciilor:

« testarea pe baza unui esantion a soldurilor
creantelor comerciale la 31 decembrie 2019, prin
transmiterea de scrisori de confirmare.

Alte aspecte

12, Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Societatii, in ansamblu. Auditul nestru a fost
efectuat pentru a putea raporta actionarilor acele aspecte pe care trebuie sa le raportam intr-un raport
de audit financiar, si nu in alte scopuri. in masura permisd de lege, nu acceptam si nu ne asumam
responsabilitatea decat fata de Societate si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru,
pentru acest raport sau pentru opinia formata.

Alte informatii - Raportul administratorilor

13. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportului administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului
cu privire la acestea.

Opinia noastré cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatfi si, cu exceptia cazului
in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam niciun fel de concluzie de asigurare cu
privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019,
responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem daca acele
alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare sau cu cunostintele pe care noi
le-am dobéndit in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daci acesta a fost intocmit, in toate

aspectele semnificative, in conformitate cu informatiile prevazute la punctele 489-492 din OMFP
1802/2014.

in baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditulul situatiilor financiare, in opinia
noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au

fost intocmite situatiile financiare sunt in concordantd, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

b)  Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
informatiile cerute de punctele 489-492 din OMFP 1802/2014.

En plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia, dobandite
in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2019,

ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem
nimic de raportat cu privire la acest aspect.
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Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

14. Conducerea este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care si ofere o imagine
fidela in conformitate cu OMFP 1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea il consideri
necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie
de frauda, fie de eroare.

15.  In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daci este cazul, a aspectelor referitoare la
continuitatea activitatii si pentru utilizarea principiului continuitatii activitatii ca baza a contabilitatii,
cu exceptia cazurilor in care conducerea fie intentioneazi sa lichideze Societatea sau sa opreasci
operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

16.  Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatea auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

17. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum §i in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastrd. Asigurarea rezonabili
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in
conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o denaturare semnificativd, daca aceasta existi.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate
preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

18.  Ca parte a unui audit in conformitate cu standardele de audit adoptate de Camera Auditorilor
Financiari din Romania, care sunt bazate pe Standardele Internationale de Audit, exercitim rationamentul
profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

a) Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie
de frauda, fie de eroare, proiectam si executdm proceduri de audit ca raspuns la respectivele
riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o bazd pentru opinia
noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzata de frauda este mai ridicat
decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzata de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea
controlului intern:

b) intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societatii;

c) Evaludam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente realizate de catre conducere;

d) Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de citre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii 5i determinam, pe baza probelor de audit obtinute,
daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. in cazul in care
concluzionam ca existd o incertitudine semnificativd, trebuie si atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentari sunt neadecvate, sa ne modificdm opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe probele
de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii
viitoare pot determina Societatea sa nu i5i mai desfisoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii;
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e) Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatil, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaza prezentarea fidela.

19. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente
ale controlului intern pe care le identificam pe parcursul auditului.

20. De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cd am respectat
cerintele etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate relatiile 5i alte aspecte despre
care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ca ne afecteaza independenta si, acolo unde este cazul,
masurile de protectie aferente.

21.  Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim acele
aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din perioada
curenta si, prin urmare, reprezintﬁ aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul nostru de
audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementarile impiedica p-rezentarea publica a aspectului
respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui
comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public
sa fie depdsite de consecintele negative ale acestei comunicéri.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

11. Am fost numiti prin contractul 5681/2019 sa auditam situatiile financiare ale Apa Canal ILFOV SA
pentru exercitiul financiar 2019. Durata totald neintreruptd a angajamentului nostru este de 4 ani,
acoperind exercitiile financiare incheiate la 31.12.2016 si 31.12.2019.

Confirmam ca:
e Opinia noastra de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Consiliului de

Aﬁministrar,ie al Societatii, pe care l-am emis Tn aceeasi data in care am emis si acest raport. De

asemenea, in desfisurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fatd de entitatea
audiata;

= Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 5 alineatul
(1) din Regulamentul UE nr. 537/2014.

In numele BDO Audit S.R.L.

| Autoritatea pentru Supraveghersa Publich

inregistrat in Registrul Public electronic al auditorilor 3 Activitati de Autl t Statutar (ASPAAS)

financiari i firmelor de audit cu nr. FA18

Firma de Audit BDO AUDIT SRL
Registrul Public Elcctronic: FA18
Numele partenerului: Razvan Cocei o=

l{r_‘urﬁglr._trgt 'T‘ Re?stgul F'utlahc electronic al auditorilor " Autoritatea pentru Supravegherca Pablich
inanciari si firmelor de audit cu nr. AF2568 a Activitatii de Aydit Statutar (ASPAAS)
iulie 2020

nansiar RATVAN COCE
Public Electy onic: AFISHE

Bucuresti, Romania
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Catre: Consiliul de Administratie al Apa Canal Ilfov SA
Raport suplimentar al auditorului

Misiunea de audit

Noi am fost angajati prin contractul 6305/2019 sa efectuam auditarea situatiilor financiare
individuale ale Apa Canal llifov 5.A. ("Societatea”), intocmite in conformitate cu OMF 1802/2014
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019.

Independenta

Confirmam faptul ca am desfasurat procedurile interne proprii de verificare a respectarii
principiilor si regulilor de independenta si confidentialitate fata de Societatea APA CANAL ILFOV
S.A., in conformitate cu Codul privind Conduita Etica si profesionala IFAC, cerintele Legii nr.
162/2017 ~ privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale si al situatiilor financiare anuale
consolidate si de modificare a unor acte normative = si ale Regulamentului (UE) nr. 537/2014
« privind cerinte specifice referitoare la auditul statutar al entitatilor de interes public"”, in scopul
efectuarii auditului statutar la data de 31.12.2019.

Confirmam faptul ca BDO Audit S.R.L. si membrii echipei de audit sunt independenti fatd de
Societate. Declaratia de independenta este atasata ca Anexa la prezentul raport.

Echipa de audit

Partenerul cheie de audit semnatar al contractului si al opiniei de audit este dl. Razvan Cocei,
inregistrat in Registrul Public electronic al auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr. AF2568.

Partenerul responsabil cu revizuirea calitatii proiectului de audit este dl. George Stancu, inregistrat
in Registrul Public electronic al auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr. AF1821.

Managerul echipei de audit este domnisoara Catalina Grigoras.
Echipa de audit a inclus 1 coordonator de echipa si 2 auditori, la care s-au adaugat experti in taxe.
Sfera de aplicare si calendarul misiunii de audit

Misiunea de audit se refera la situatiile financiare statutare individuale ale Societatii pentru
exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019.

Calendarul misiunii a fost agreat a se desfasura in perioada martie - iulie 2020.

Metodologia de audit

Urmare a identificarii §i evaluarii riscurilor de denaturare semnificativa a situatiilor financiare
cauzate fie de frauda, fie de eroare, am selectat si realizat proceduri de audit ca raspuns la

respectivele riscuri 5i am obtinut probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra.
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Am obtinut o intelegere a controlului intern relevant pentru audit in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

Am evaluat gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si rezonabilitatea estimarilor
contabile, precum si prezentarile aferente de informatii realizate de catre conducere.

Am formulat o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si am determinat, pe baza probelor de audit obtinute,
faptul ca nu exista o incertitudine importanta cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data acestui raport.

Am evaluat in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele intr-o maniera care asigura o prezentare fidel.

Testele de audit efectuate au constat in proceduri de fond, atat analitice, cat si teste de detaliu
ale tranzactiilor si soldurilor conturilor.

Pragul de semnificatie

Pragul de semnificatie a fost calculat functie de venituri. Valoarea pragului de semnificatie a fost
stabilita la 584 mii Lei, reprezentand aproximativ 1,5% din cifra de afaceri neta raportati. Nivelul
de semnificatie cu care am realizat testele de audit a fost determinat ca fiind 75% aplicat la pragul
de semnificatie, rezultand 438 mii Lei, iar nivelul pentru erori triviale a fost fixat la 29 mii Lei (5%
la pragul de semnificatie).

Referinta la venituri a fost aleasa intrucat ofera cea mai fidela imagine a indicatorului privind
volumul de activitate al Societatii.

Deficiente ale sistemului de control intern

Noi, BDO Audit SRL, in calitate de auditori statutari, am efectuat auditul situatiilor financiare ale
Societatii care cuprind situatia pozitiei financiare la data de 31 decembrie 2019, situatia
rezultatului global, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie
pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor contabile semnificative
si alte note explicative. Aceste situatii financiare au fost stabilite sub responsabilitatea conducerii
societatii auditate. Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam o
opinie asupra acestor situatii financiare. Raportul nostru emis in data de 30 iulie 2020 exprima o
opinie cu rezerve asupra acestor situatii financiare.

In auditul nostru am procedat, de asemenea, la aprecierea controlului intern in anul 2019 exercitat
la Societatea APA CANAL ILFOV S.A. relevant in intocmirea situatiilor financiare in vederea
proiectarii de proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar nu cu scopul exprimarii unei opinii
asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

Noi am efectuat auditul conform Standardelor Internationale de Audit. Aceste norme cer ca
auditorul sa comunice in mod corespunzator catre persoanele insarcinate cu guvernanta
deficientele din controlul intern identificate pe parcursul auditului, si care, potrivit
rationamentului profesional al auditorului, sunt suficient de importante pentru a atrage atentia.
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Deficienta in controlul intern apare cand:
- Un control este proiectat, implementat sau operat astfel incat nu poate preveni, sau
detecta si corecta denaturarile situatiilor financiare la momentul oportun; sau
- Lipseste un control necesar pentru a preveni, sau detecta si corecta, denaturarile din
situatiile financiare la momentul oportun.

Aceasta comunicare este adresata exclusiv comitetului de audit al Societatii, si nu este potrivita in
alte scopuri.

Aspectele raportate se limiteaza la acele deficiente pe care le-am identificat pe parcursul auditului
si asupra carora am concluzionat ca sunt suficient de importante pentru a fi raportate comitetului
de audit al Societatii. Daca procedurile pentru aprecierea controlului intern efectuate de noi ar fi
fost mai ample, este posibil ca alte deficiente sa fi fost identificate si raportate sau ca unele
deficiente incluse in acest raport s3 nu mai fie necesar, de fapt, a fi raportate.

Investitii in curs finalizate

Proces: Receptie investitii
An: 2019 _
Am observat faptul ca desi o mare parte din investitiile realizate in cadrul
programelor cu finantare externa sunt finalizate, iar obiectivele sunt
Aspecte ; x : :
idimtificate: functionale, acestea nu au facute procedurile de receptie. De asemenea,
entificate: conform contractului de delegare, aceste investitii finalizate trebuie
predate unitatilor administrativ-teritoriale de care apartin.
| Raportarea eronata a obiectivelor ca fiind investitii in curs
Risc: Calculul amortizarii aferente contributiei proprii a unitatii este
' neefectuat.
Investitiile functionale nu sunt predate catre UAT-urile de care apartin.
3 Efectuarea diligentelor necesare receptiei formalizate a investitiilor si
_Recamandure. predarea lor catre UAT-urile corespunzatoare.
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Investitii in curs - capitalizare cheltuieli

Proces: Capitalizare lucrari investitii
An: 201 g T ———
Compania a capitalizat cheltuieli (dobanzi, salarii, amortizari) pentru
Aspecte lucrari in curs. Conform prevederilor cadrului de raportare, capitalizarea
Identificate: cheltuielilor de acest tip se face pana cand lucrarile sunt in mod
semnificativ finalizate.
Risc: Majorarea nejustificata a valorii investitiilor cu elemente ce nu
isc: A : R Ry
indeplinesc criteriile de capitalizare.
Analiza cheltuielilor capitalizabile pe obiective si efectuarea
Recomandare: operatiunilor de capitalizare doar pe obiectivele ce sunt inca in curs de
realizare.

Metode de evaluare
Imobilizarile corporale sunt prezentate la cost de catre Societate.

Celelalte elemente de activ sunt prezentate la cost istoric, corectat cu eventuale ajustari de
valoare astfel incat sa se asigure raportarea acestora la valorile de recuperabilitate, respectiv de
realizare.

Elementele de datorii au fost evaluate si prezentate la valoare istorica, conform politicilor
contabile.

Nu au fost modificari ale metodelor de evaluare a elementelor patrimoniale in cursul exercitiului
financiar.

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au
avut cea mai mare importanta in efectuarea auditului situatiilor financiare din pericada curenta.
Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblul lor, si in
formarea opiniei noastre asupra situatiilor financiare.

Aspect Cheie de audit Modul de abordare in cadrul auditului:

1. Recunoasterea veniturilor

A se vedea si Nota 12 “Cifra de afaceri”

Procedurile noastre de audit au inclus, printre
altele:

« evaluarea principiilor de recunoastere a

Politica de recunoastere a veniturilor este e, : ;
veniturilor in conformitate cu prevederile

prezentata in Nota 2.26 ,Politici contabile -

Venituri”.

in conformitate cu ISA, exista un risc implicit
n recunoasterea veniturilor, datorat presiunii
pe care conducerea o poate resimti in

OMFP 1B02/2014, cu precadere sectiunea
4.17.1. "Venituri”, si in raport cu politicile
contabile ale societatii;

« testarea existentei si eficacitatii
controalelor interne precum si efectuarea de
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Aspect Cheie de audit

legatura cu

planificate.

obtinerea rezultatelor

Din postura de unic furnizor de servicii de
livrare apa potabila si canalizare in
localitatile pe care le deserveste, Societatea
realizeaza venituri in baza intelegerilor
contractuale incheiate cu clientii sai -
persoane juridice, asociatii de proprietari sau
persoane fizice.

Veniturile sunt recunoscute lunar si au la baza
citirile  periodice de apometre ce
consemneaza consumurile de apa la client.
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Modul de abordare in cadrul auditului:

teste de detaliu in scopul verificani

inregistrarii corecte a tranzactiilor;

« examinarea acuratetei ajustarilor efectuate
de societate sau a celor de efectuat, pentru
respectarea  principiului  independentei
exercitiilor, avand in vedere conditiile de
livrare a apei s§i prevederile contractuale
referitoare la modalitatile de facturare a
serviciilor;

» testarea pe baza unui esantion a soldurilor
creantelor comerciale la 31 decembrie 2019,
prin transmiterea de scrisori de confirmare.

Riscuri semnificative
Riscurile semnificative identificate urmare a analizei profilului de risc sunt:

1. Evitarea elementelor de control implementate
Conducerea Societatii prin autoritatea pe care o are asupra angajatilor si influenta asupra
procesului de intocmire a raportarilor financiare se afla implicit in pozitia de putea comite fraude
prin subminarea controalelor care, in afara influentei lor, pot fi functionale.

Procedurile noastre au vizat, printre altele: testarea tranzactiilor atipice si semnificative din
registrul jurnal, revizuirea principalelor rationamente si estimari contabile, verificarea proceselor
verbale ale Consiliului si Adunarii Generale a Actionarilor.

2. Recunoasterea veniturilor
Societatea realizeaza venituri in baza intelegerilor contractuale incheiate cu clientii sai. Veniturile
sunt inregistrate pe baza citirilor de apometre, sau in baza estimarilor cand citirile nu se pot face,

Procedurile noastre de audit au inclus, printre altele:

= evaluarea principiilor de recunoastere a veniturilor in conformitate cu prevederile OMFP, si in
raport cu politicile contabile ale societatii;

« testarea existentei si eficacitatii controalelor interne precum si efectuarea de teste de detalii in
scopul verificarii inregistrari corecte a tranzactiilor;

+ examinarea acuratetei ajustarilor efectuate de societate sau a celor de efectuat, pentru

respectarea principiului independentei exercitiilor, avand in vedere conditiile si prevederile
contractuale;

» testarea pe baza unui esantion a soldurilor creantelor comerciale la 31 decembrie 2019, prin
transmiterea de scrisori de confirmare.
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Responsabilitati si declaratii privind frauda

Principala responsabilitate pentru prevenirea si detectarea fraudei cade in sarcina conducerii si a
persoanelor responsabile cu guvernanta, inclusiv stabilirea si mentinerea controalelor interne cu
privire la siguranta raportarii financiare, eficienta si eficacitatea operatiunilor §i respectarea
legilor si a regulamentelor in vigoare. In calitate de auditori, am obtinut o asigurare rezonabila,
dar nu absoluta, ca situatiile financiare in ansamblul lor sunt lipsite de denaturari semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare.

Am cerut conducerii sa confirme in scris ca ne-ati dezvaluit rezultatele evaluarii cu privire la riscul
ca situatiile financiare ar putea contine denaturari semnificative cauzate de frauda si ca nu aveti
cunostinta de vreo frauda sau suspiciune de frauda care afecteaza Societatea.

Am cerut de asemenea conducerii sa confirme in scris ca este responsabila pentru elaborarea,
implementarea si mentinerea controalelor interne pentru a preveni si detecta fraudele si erorile.

Mu am identificat cazuri de frauda.

Opinia de audit

Urmare a desfasurarii misiunii de audit, opinia de audit emisa este cu urmatoarele paragrafe de
rezerva:

1. Societatea raporteaza la 31 decembrie 2019 suma de 5,1 milioane Lei (31 decembrie 2018:
4,9 milicane Lei) reprezentand creante de incasat de la clienti care au acumulat vechimi
semnificative. Societatea a constituit pentru aceste creante ajustari de valoare in suma de 1,7
milioane mii Lei (31 decembrie 2018: 2,7 milioane Lei). Noi nu am avut la dispozitie informatii
suficiente si relevante pentru a putea estima acele ajustari de valoare care ar fi fost necesare
pentru a raporta creantele mentionate mai sus la valoarea estimata a fi incasata. Eventualele
ajustari ar afecta pozitia bilantierd ,Creante comerciale”, cu efecte in rezultatul exercitiului
financiar si capitalurile proprii la 31 decembrie 2019. Opinia noastra de audit asupra situatiilor
financiare ale anului 2016 a continut o rezerva in acelasi sens.

2. Referitor la investitiile in curs de executie:

a) La 31 decembrie 2018 Societatea avea capitalizate in valoarea lucrarilor in curs urmatoarele
sume: 2,8 milioane Lei reprezentand dobanzi aferente creditului de cofinantare, 2,8 milioane Lei
reprezentand cheltuieli cu amortizarea mijloacelor fixe proprii utilizate in realizarea proiectelor
de investitii si respectiv 1,7 milicane Lei reprezentand salariile unitatii de implementare a
proiectelor. Aceste cheltuieli au fost capitalizate in perioada 2016 - 2018. Indiferent de momentul
receptiei formalizate, cheltuielile de mai sus pot fi capitalizate pana la momentul in care
investitiile sunt substantial finalizate. Informatiile disponibile nu ne-au permis sa estimam cat din
cheltuielile enumerate mai sus indeplinesc conditiile de capitalizare. Opinia noastra de audit
asupra situatiilor financiare ale anului 2018 a continut o rezerva in acelasi sens. In 2019 aceste
investitii au fost receptionate, valoarea de receptie a imobilizarilor cuprinzénd si aceste valori.
Prin urmare, la 3 decembrie 2019, noi un putem estima cu cat ar trebui ajustate imobilizarile astfel
receptionate pentru a respecta prevederile cadrului de raportare.

b) Societatea raporteaza la 31 decembrie 2019, investitii in curs aferente proiectelor cu
finantare nerambursabila finalizate in suma de 130,3 milicane Lei (338,4 milioane lei la 2018).
Documentatia de receptie nu a fost intocmita la 31 decembrie 2019. Aceste investitii sunt
functionale si 15i produc efectele prin utilizare. Informatiile disponibile nu au fost suficiente pentru
a ne permite sa determinam acele ajustari care ar fi necesare pentru a reflecta transferul din
patrimoniu a investitiilor de interes public, si a reclasa la imobilizarile corporale in uz si a calcula
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amortizarea aferenta pentru cele realizate din surse proprii. Opinia noastra de audit asupra
situatiilor financiare ale anului 2018 a continut o rezerva in acest sens. In 2019 au fost receptionate
§i predate o mare parte a investitiilor din surse publice finalizate si partial imobilizérile din surse
proprii. Avand in vedere intarzierea cu care au fost puse in functiune investitiile din surse proprii,
noi nu am fost in masura sa estimam acele ajustari care ar fi fost necesare pentru a reflecta corect
amortizarea cumulata la 31 decembrie 2019.

c) La 31 decembrie 2019, Societatea raporteaza suma de 5,5 milioane Lei in cadrul pozitiei
"Imobilizari corporale in curs de executie” reprezentand investitii realizate din surse proprii. La 31
decembrie 2019, aceste investitii erau in operare, dar documentatia de receptie nu era inca
finalizata. Prin urmare, la 31 decembrie 2019 pozitia bilantiera ,,Imobilizari corporale in curs de
executie” ar fi trebuit diminuata cu suma de 5,5 milioane, in timp ce pozitia bilantierd "Terenuri
si constructii” ar fi trebuit majorata cu aceeasi suma.

3. Societatea nu a raportat valoarea concediilor neefectuate de angajatii sai aferente
perioadei de raportare in suma de 1,2 milioane Lei. Conform cadrului de raportare, pentru aceste
concedii neefectuate, Societatea are obligatia de a raporta un provizion calculat pornind de la
numarul de zile de concediu neefectuat si salariul brut al fiecarui angajat. Prin urmare la 31
decembrie 2019, pozitia bilantiera "Alte provizicane" este diminuata cu suma de 1,2 milioane Lei,
iar pozitia bilantiera "Profitul exercitiului financiar e majorata cu aceeasi suma".

<, La 31 decembrie 2019 Societatea a raportat venituri in suma de 7,5 milicane lei provenind
din datorii considerate prescrise, aferente unor sume acordate de Consiliul Judetean Ilfov. In opinia
noastra, avand in vedere destinatia sumelor acordate prin Hotararile Consiliului Judetean Ilfov nr.
167/2009 si respectiv 116/2010, ele nu se supun termenelor de prescriptie aferente
creantelor/datoriilor. Prin urmare, la 31 decembrie 2019 pozitia "Rezultat reportat” e majorata
cu suma de 7,5 milicane Lei, iar pozitia subventii pentru investitii e diminuata cu aceeasi suma.
Opinia noastra de audit cu privire la situatiile financiare ale anului 2018 a continut o rezerva cu
privire la acest aspect.

5. La 31 decembrie 2019 Societatea raporteaza datorii pe termen lung fata de BERD in suma
de 25,3 milioane Lei (2018: 28 milioane Lei). La acordarea creditului, Societatea si-a asumat
indeplinirea a patru conditionalitati, conditionalitati ce nu erau indeplinite la momentul semndrii.
Societatea a achitat integral obligatiile ce decurg din acest contract de credit pana la 31 decembrie
2019. La aceasta data, Societatea nu indeplineste integral conditionalitatile financiare asumate
prin contractul de credit cu BERD. in conformitate cu prevederile cadrului de raportare in aceste
conditii datoria provenind din credit se raporteaza ca datorie cu exigibilitate mai mica de 12 luni.
Astfel, la 31 decembrie 2019 pozitia bilantierd "Sume datorate institutiilor de credit ce trebuie
platite intr-o perioada de pana la un an” e diminuata cu 25,3 milioane Lei (2018: 28 milioane Lei),
far pozitia bilantiera "Sume datorate institutiilor de credit ce trebuie platite intr-o perioada de
peste 1 an” e majorata cu aceeasi suma. Opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare ale
anului 2018 a continut o rezerva in acelasi sens.

De asemenea, am atras atentia asupra faptului ca pandemia provocata de virusul COVID-19 implica
provocari si riscuri suplimentare pentru operatiunile Societatii. Societatea a intreprins deja masuri
specifice pentru a asigura sanatatea si siguranta angajatilor sdi. Pe langa riscul uman, pandemia
prezinta si un risc economic pentru operatiunile viitoare ale Societatii. Opinia noastra nu contine
o rezerva in legatura cu acest aspect.
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in final, dorim sa multumim echipei Societatii APA CANAL ILFOV S.A. pentru disponibilitatea si
cooperarea de care a dat dovada pe parcursul misiunii de audit.
Ne declaram disponibilitatea de a furniza orice detalii suplimentare legate de cele de mai sus.

Restrictii privind distribuirea

Acest raport este conceput doar pentru informarea celor responsabili cu guvernanta Societatii APA
CANAL ILFQV S.A. si este furnizat pe baza faptului ca nu ar trebui distribuit catre alte parti; acesta
nu va fi citat sau mentionat, in intregime sau partial, fara consimtamantul nostru prealabil
exprimat in scris, si nu acceptam nicio responsabilitate fata de niciun tert in legatura cu acesta.
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inregistrat in Registrul Public electronic al  Activital de Aydie Statutar (ASPAAS)
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Stimati domni,

Prin prezenta, BDO Audit SRL confirma ca a desfasurat procedurile interne proprii de verificare a

respectarii principiilor si regulilor de independenta si confidentialitate fata de Apa Canal Ilfov SA

si entitatile controlate (,,Grupul”), in conformitate cu Codul privind Conduita Etica si profesionala
IFAC, Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeaza

«Regulamentul”) si Legea 162/2017 (,Legea"), in scopul efectuarii auditului statutar la data de

31.12.2019.

In calitate de partener cheie responsabil cu auditul Apa Canal Ilfov SA confirm ca:

1. Atat eu cat si BDO Audit SRL indeplinim cerintele de independenta cerute de legislatia in
vigoare si Codul privind Conduita Etica si profesionala IFAC si nu ne aflam in conflicte de interes

fata de Apa Canal lifov SA si entitatile controlate.

2. Nu avem cunostinta de servicii suplimentare care au fost/sunt oferite societatii in anul 2019
sau entitatilor sale asociate de catre firma noastra sau alte contracte si asocieri intre firma
noastra si Apa Canal llfov 5A si entitatile sale asociate care sa afecteze independenta noastra :

3. Nuam furnizat pentru Apa Canal Ilfov SA sau entitatile controlate serviciile non-audit interzise,

mentionate la art. 5 alin 1 din Regulamentul UE 537/2014:

4. Termenul maxim de rotatie a partenerului cheie responsabil pentru efectuarea auditului

statutar la Apa Canal Iifov SA conform Legii 162/2017 este respectat.

Nume partener: Razvan Cocei

Semnatura partener:

Data: 30 lulie 2020 _
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DECLARATIE

Subsemnatul DRAGILA CATALIN MARIAN, directorul societdtii imi asum

raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2019 si
confirm ca:

a) politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt
in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

b) situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,

performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata;

¢) persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate

Director general,

DRAGILA CATALIN MARIAN
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Continut:

Raporiul asditorilor independenti
Bilantul

Contul de profit si pierdere
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Simatie fluxurilor de (rezorerie

Mote la situatiile financiare anuale








Situatia modificarilor capitalului propriu pentru exercitiul financiar incheiat la 31

decembrie 2019

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

Ia data de 31,12.2019
' R f*-‘-Sglg-,_I'_I e - Cresteri Reduceri Sold la sfﬁr_;itul
Deaumirea . | Inceputul f exercifiolui
elementulul f'ﬁ;ﬂfﬂ:[}ll_tﬂ_ | Toral, din | Prin Total, Prin Nt s
| [Minanciar care | transfer | din care | transfer
A 1 2 3 4 5 6
Capital subscris 65,585,800 | 30,000,000 95,585,800
Rezerve legale 111,151 0 0 111,151
Rezuliatul | Sold 4
reportat | C
Reprezentind
profitul Sold
nerepartizat D -5,011,413 818,067 | 818,067 -4,193,346
sau pierderea
negcoperitd
Rezultatul
reportat | Sold A
provenitdin | C
corcctarea
erorilor
contabile Sold
D -964,820 0 387,065 -1,.351,885
Profitul sau | Sold
pierderea C 843,488 545,831 843,488 | H43,488 545,831
exercitiului
financiar [ go1d
D 0
Repartizarea
profitului -25,421 -25421 | -25.421 0
A “':::::‘rﬁ 60,538,785 | 31,363,897 | 818,067 | 1,205,132 | 818,067 90,697,550
CONTABIL Srel‘!
,








Note la situaiile financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2019

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

La data de 31 decembrie 2019
Ron
Exercitiul Exercitiul
g financiar financiar
Denumirea indicatorului Nrrd incheiat la 31 incheiat la 31
dec 2018 dec 2019

Activitati de exploatare
Profit/(pierdere) inainte de im pozitare | 843,488 545,831
Profit / (pierdere) activitate financiara 2 1.344.559 2.392.056
Ajustari pentru :

Amortizare 3 2.940,796 2.160.883

Reluarea subventiilor pentru investitii 4 -2.387.039 -921.721

Provizioane si ajustari de valoare active

ciroulangs 5 1.880.082 -1.009.907
Variatia Necesarului de Fond de Rulment 6 -4.717.931 2,259,042
Flax de mumerar XplowaFe GO [ (i

Activitati de investitii
(Achizitii de imobilizari) 8 -18.037.872 -32.204 349
Subventii pentru investitii incasate /
(rambursate) 9 3.929.429 BD7.025
Incasari din dobanzi 10 193.333 94.730

A 8 la I'l'_'l:".'l_' % Han

Activitati financiare

Variatia capitalurilor proprii 12 - 30.000.000
Variatia datoriilor financiare 13 -30.338 -1.482.540

Plati dobanzi S | -1.39.9 -2‘9.909

=

Cresterea/(diminuarea) neta de numerar
si echivalente de numerar

Numerar si echivalente de numerar la 1
lanuarie 17 35.817.380 19.382.818

| Numers
31 decembrie (rd 16F17)"

xi= e

R i B e e 1
csiechivalente de numerar la
ki L LI |

-

DIRECTOR GENERAL CONTABIL SEF,

Catalin Marian DRAG








Note la situafiile financiare pentry anul tncheiat la 31 decembrie 2019

Nota 1. Prezentarea societatli

8.C. Apd-Canal Iifov $.A_ n fost Tnflintatd In anul 2009, sub foria unei societti comerciale ¢y capital
inteyral de stat i detine valitoten de Operator Regional al servicilui public de alimentare cu api i
de canalizare din aria administrativ teritoriald a localithilor membre ale Asuciatiei de Dezvoltare
Intercomonitarh Apd — [1fov (ADIA), Apa Canal lifov SA este o societate de drept roman ¢u sediul
social m Jud Tlfov, Com Pantelimon, Str. Livezilor, Nr. 94. Activitalea principala este captarca,
tratarera si distributia ape: (cod CAEN 3600), activitate desfasurata in conformitate cu obiecty] de
activitate declamt prin actul constitutiv al socistatii.

Prin comtractul de delegare din 09.11.2000 semnul intre ADIA Doy {in numele localitafilor
detinditoare ale cupitalului social al socivlifii} 51 APA CANAL [LFOV SA, acezsta din urmi a preluat
gestiunea servicillor de api si canalizare, avénd in baza acestui contract dreptul de a incasa integral
veniturile rezultind din fumizaren acestor servicii, APA CANAL ILFOV  acfioneaz’ pe riscul i
Fispunderea sa, avand conferite pe o pericads de 49 de ani dreprul si obligagia de a furniza/presta
serviciiile, inclusiv drepl gi obligatia de 2 administra gi de a exploata infrastructura tehnico-edilitarg
aferema serviciilor. Tn prezetit societatea obiine venituri din exploatarea retelelor de apa 5i canalizare
din localitatile: Panvelimon, Cornetn, Rragadiru, Branesti, Ciorogarla, Cernica, Damnesti, Dobroesti,
Belotesti, Glina, Ciolpani, Tunari, Megurele, Mogosoaia, Jilava, Clinceni, Gradistea, Peris, Moera
Vlasiei si Dragomircst Vale.

Societaton nu are participatii in alte socictati.
Nota 2. Principlt, palitici si metode contabile

2.4, Bazele intocmiri situatiilor financiore

Acestea sunt situatiile financiarc ale Societatii APA CANAL ILFOVS.A. pentru exercitiul financiar

incheiat la 31 decembrie 2019 inlucmite in conformitate cu:

* Legea contabilivatii 82/1991 republicata 2008, cu modificarile si completarile ulterioore

* Prevedenile Orndinolni Ministrylui  Finantelor Publice sr, 180272014 eu modificarile
niterioara{, OMFP 1802/2014*)

Politicile contabile adoptate pentru inlocmirea si prezentares sitwatiilor financiare sunt in
conformitate cu principiile contabile prevazute de OMFP 1B02/2014.

Aceste sitnatii financiare cuprind:

Bilant;

Cont de profit si pierdere;
*  Situatia fluxurilor de rezorere;
»  Situatia modificarii capitalurilor proprii;
¢ Note explicative ]a situatiile financiere,

Situatiile financiare se refera doar la APA CANAL TLFOVS.A.

Inregistrarile contabile pe boza carora an fost intocmite aceste siluatii financiare sunt efectuate in lei
(“RON™).

Sitaiiik: financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozilia Gnanciara in conformilale cu
reglementari si principii contabile acceptate in tari si jutisdictii altele decat Romania, De asenenea,
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sttatiile finenciare nu sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor, Muxorile de trezereric si un
set comaplet de nole la sitwatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile
acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, silualiile financiare anexate nu sunt
intoemite pentru uzul persoansfor care nu cunose reglementarile contabile =i legale din Romania
inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1 802/2014 cu modificarile ulicrioars,

2.2, Principii contabife sermificative

Situatiike financiare pentru exerciliul fimanciar incheiat la 31 decembrie 2019 ay fost intocmite in
conformilate cu urmatoarele principii contabile:

ipiul continnitatii

Societatea 151 va continna in mod norma! (unctionaraa fara a intra in stare de lichidare gay reducere
semnificativa a activitatii.

Conform OMFP 1802/2014 Anexa ] pet 49 alin (1) "Principiul continyitail aclivitatii. Trebuie s se
prenime ci entitatca i desfAgoard activitatea pe bara principiului continuitiiii activicigii. Acest
principiu presupune ¢i entitatoa f5i continud fn mod normal functionares, fars o intra in sisra de
lichidare sau reducerc scmnificativa a activitagii."

Principiyul pennanentei metodelor

Societatea aplica consecvent de la un exercitiv financiar la altul politictls contabile si metadele de
evaluare.

Conform OMFEP 1802/2014 Anexa | pet 50 " Politicile contabile si metodele de evalnare welmie
aplicate in mod consecvent de la un exercifiu financiar la alful."

Principiy! prudentei

Le intocraires situstiilor financiare anuale, recunoasteren & svaluarea s-a realizat pe o haza prudent
si, In speciak

a) in contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului;

b) dateeiile aparuie in cursul exercitivlui finoanciar curent saw al ymi exercitiv precedent, au fost
reconoseute chiar daci acestea devin evidense numai intre dala bilantulni si dats intecmiri ACestuia;
¢} deprecierile au fost recunoscute, indiferent daca rezultawm! cxercifiului financiar aste pisrdere sau
profit.

Erincipiul contahilitatii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimenie au fost recunoscute atunci cand tranzactile si
evenimentele s-au produs (si nu pe masura ce numerarn] sau echivalentul sau a fosl incasat sau platit)
si au fost inregistrate in contabilitate si raportate in situatitle financiare ele pericadelor aferente.

Au 1ost luate in considerare toate venilurile i cheltuielile exercitiulni, fars g se ting seama de data
incasarii sau efectuarii platii.

Veniturile si cheltuiclile care au rezultat direcl si voncomitent din aceeesi wanzactie zu fost
recunoscite simultan in contabilitate, prin nsocierca directa intre cheltuielile si veniturile aferentt,
cu evidentierea distinctas a acestor venitori si cheltuieli.

Principiui intangibjlitagii

e L
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Dupa cum este mentionat (3 nota 2.4, in scopul esigurarii comparabilitatii informatiilor cuprinse in
situatiile financiare pentru exercitiul financier incheiat la 31 decembris 2019, informetiile raportalc
in coloann corespunzatoare exercitiului finencier preccdent s-a determinat avand in vedere, pe de o
parte, planul de conturi general cuprins in reglementarile cuntabile aprabate prin OMF 1302/2014 si,
pe de alta parte, necesitatea raportarii wnor indicatori compearabili ca semnificatie cu cei raportati in
coicana corespunzatear: exercitivlui financiar de rapertare (exercitinl financiar al anului 20319), dupa
cum este cerut in Ordinul Ministrolui Finantelor Publice nr 123/2016, Cu excaptia acastui aspect,
bilantul de deschidere al exercitinlui financiar corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului
financiar precedent.

Principiul evaluarii separate a elemontelor de activ si pasly

In vederea stabilirti valorii corespunzatoare unet poxitii din bilant s-a determinat separat valnarea
[iecaror componente ale elementelor de active si de datorii,

Principiul apcompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta
datorii, respectiv veniturile ¢ chelmielile,

Contabilizarea gi prezentarea elementelor din situatiile psnciare tinapd cont dea fondyl] economie ol
ranzactie] sau al angajamentulyi in cauza

Inregistraren in contabilitste si prezentarea in situmtiile financiare & operativniler economico-
financiare reflecta realitalea economica a acestors, punand in evidenta drapturile si obligatiilc,
precum i risevrile asocialc acestor nperatinni,

Principiu} evaluarii la cost de achizitic sau cost de productie

Elemeniele prezentate in situatiile finaneiare au fost evaluate pe bazs principiului costuiui de
achizitie sau al costuhi de preductie

Principini pragului de semnificatie

Eatitatea se poate abate de la cerintele euprinse in reglementarile contabile aplicabile referitoare 1
prezentarile de informalii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemmificative.

2.3. Monedy de raportare

Contabilitnteq s tinc in limba romana si in moneda nationala (,RON™). Contabilitatea operatiunilar
efectuate in valuta se tine atat in moneda nationala, cat si in valuca. Elementale incluse in aceste
sThiatii suni prezenlule in lef romanesti.

A4 Shuaii comparative

In scopul usigurarii comparabilitatii informatiilar cuprinss in situatiile financiare pentru exercitiul
financiar incheiat 1a 31 decembrie 2019, informatiile raportate in coloana coTespunzatoare
exercitivlui financiar incheiat precedent s-a determinal avand in veders, pe de o parte, plenul de
conturi general cupring in reglementarile contabile aprobate prin OMF 1802/2014 si, pe do alta parte,
hecesitatee raportarii unor indicatori comparubili ca semnificatie en cei raportati in coloana
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corespunzataare exercitiului financiar de mportare (exercitiul financiar al snului 2019), dupa enm
este cerul de Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr 123/2016.

Cu excepliz aspectelor mentionats mai sus, silualiile financiars intocntite la 31 decembrie 2019
prezinta comparabilitate cu situatiile financiare ale exercitivtui financiar precedent. [n cazul in care
valorile aferente pericadei precedente nu sunt comparabile cu cele aferente pericadei curente, accst
aspect este prezentat 5i argumentat in notele cuplicative, far 2 modifica cifrele comparative aferente
annlui precedent.

2.5 Ltllizareq estimurilor cantakils

Inloemirea situatiilor finenciare in conformitate cn OMF 1802/2014, cu modificarile ulwericare,
presupune efectuarea de catre conducere a unar estimari si presupuneri carc influentearza valorile
raportate ale activelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente 1a data, situatiilor
financiere, precum si valorile veniturilor i cheltuielilor din perioada de ruportare. Rezultatele reale
pet fi diferite de cele estimate. Aceste estimari sunt revizuire periodic si, daca sunt necesare ajustari,
acestea sunt inrcgistrate in contul de profit si picrdere in perionds cand acestea devin cunoscute.

A8 Contimtitaten ucthricadii

TPrezentele situatii financiare an fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care
presupune ¢a Societates ixi va continua activitatea si in viitorul previzibil, Pentru a evalua
Aplicabilitatea acestel prezumlil, conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare
de numerar, Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa izi conlinoe
activilatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principivlui contimmitatii activitatii in
intocmnirea situatillor financiare este justificara,

In exercitiul financiar incheiat 12 31 decembrie 2019, Societatea a inregistrat un profit brut in valoare
de 543.831 ron. Socielatea a integistrat profit din activitatea de exploatere de 2.938.130 ron si
pierdete din activitatea financiare de 2.392.299 ron. La 31 decembrie 2019, pierderile reportate sunt
in suma de 5.545.232 ron.

ladata de 31 decembrie 2009 activul net al Socictali, determinat ca diferenta Intre totalul activelor
circulante si totalul datortilor curente acestela este 14% din valoarea capifalului social subsetis.

Proicetiile realizate de Conducere au in vedere ca activitatea sa se mentino profitabila Pe Termen
mediu.

Tranzactiile realizate in vahia sunt invegistrate inilial la cursul de schimb valutar comunicat de Banca
Naticnala 2 Romaniei de la la data wanzactici,

Le data bilantului elementels monetare exprimate in valuta si creantelo si datoriile exprimate in Jei a
decontare de face in finctic de cursul unei valite se evalneaza si se prezinat in situatiile financiare
enuale Ia cursul de schimb valutar comunivat de Hanca Mationala a Romaniei, valabil la data
incheierii exercitiului financiar.

Custigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealicaly, intre cursnl de schimb
al pictet valutare, commaicat de Banca Nationala a Romaniei de la date inrcgistrarii creantelor say
detoriilor in valuta ki a celor exprimate in lei a deconrare de face in functie de cursul unci valute, sap
cursul la care acestea sunt inregisizate in onntabilitate si cursul de schimb de la data inchejeri
exercitivlui financiar, sunt inregisirute in contul da profit si pierdere al exerciliului financiar
respectiv.
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Elementole nemenstane achizitionaw cu plata fn valuta si inregistrate la cost istaric (imohilizari,
stocurl) sc prezinta in situatiile financiare anuale utitizand cursul de schimb valutar de la data
efectunrii lrunzactiei. lllementele uemonetars uchizitinnate o plata in valuta si inregistrate la
valoarea josta (de exemply, imobilizarile corporale recvaluate) se prezinta in situatiile financiare
anuale la aceasta valoare.

Cursurile de schimb RON/USD si ROM/EIR sommunicate de Banca Nationala a Romanisi I 31
decembrie 2019 si 31 decembrie 2018, au fast dupa cum urmeaza:

Monedn 31 decembric 2019 31 decembrie 2018
RONEUR 4.7793 46639
ROM/LISTY 42608 40736

2. 7. Imobilizari recorporale

[mabilizarile necorporale sunt evaluate la cost mei putin amortizarea cumulata si pierderile cumulate
din depreciere,

Alte imobilizeni necorvorgle

Costurile aferente achizitionerii dc programe informatice sunt capiwlizate si amortizate pe baza
metodei liniare pe durata celor [3] ami e durata utila de viaa,

2.8 imobilizari corporaie

Loshd / Evaluwareg

Costul initial al imobilizarilor corporale achizitionale consta in pretul de achizitie, incluzand texelc
de impott say taxele de uchizitic nerecuperabile,cheltuielile de transporl, manipulare, comisioanele,
texcle notariale, cheltuielile cu ohtinerea de autorizatii si alte cheliieli nerecuperahile atribuibile
direct mmobilizari corpotale si orice custuri directe atribuibile nducerii activului la Tocul si in
conditiile de functionare.

Costul wnei imobilizari corporale construite in regie proprie este determinat folosind acelessi
principii ¢a si pentru un activ achizitionar, Asttel, davn entitates produce active simiiare, in scopul
comercializarii, in cadrul unor tranzactii normale, atunci costul aclivului este de obice acelasi cu
costul d¢ construire u acelui activ destinat vanzarii, Prin urmare, orice profituri interne sunt climinate
din ¢aleulul costului acesiui activ. In mod similer, cheltulala reprezeniand rebuturi, menopera suu
alte resurse peste limitele accoptate ca fiind normale, precum si pierderile care au aparut in cursul
constctiel in regie proprie a activului nu suut incluse in costul sctivului. Costurile Sudatoririi
wiribuihile activelor cu ciclu kung de fabricatie {definite ca active care solicita in mod necesar o
perivada substantials de titp, respectiv mai mare de un an, pentry a fi gata in vederea utilizarii sale
prestabilite san pentru vanzare) sunt inchuse in costurile ds productic als aueslora, in masura in care
sunt legate de perioada de productic. In costrile indatorarii se include dobanda la capiralul
mprumulal pentru finanjerea achizilici, constmctiei sau productiei de active cu ciclu lung de
fabricatic. Cheltuizlile reprezentand diferente de curs valutar constituie chehtuiala a perioadei

In costul initial al unei imobilizari corporale pot ff inclose si costurile egtimate nitial co demantarea
s mutares acegreia la scoaverea din evidenta, precum si cu restautarea smplasamentului pe care este
pozitionata imobilizanca, atunci cand aceste sume pot fi estimats credibil si Socictatea are o abligatie
legata de demontare, mutare a imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentului. Costurile
estimate cu demontarca si mutarea imobilizari corporale, precum si cels cu restmurarca

...... . . [y
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amplasamentylui, se recunoze in valoarea activului imobilizat, in rorespondenta ¢u ur cont de
pravizioans,

In cazul in care o cladire estc demolatii pentru a fi construita o alta, chelwielile cu demolarea si
cheltuielile reprezentand valosres nenmaortizata 2 ¢ladirii demolate sau costul aciivalui respectiv,
atunci cand acesta este evidentiat ca sfoc, sont recunoscute dupé natura lor, fara a fi considerars
costuri dz amenajare a amplasamentului.

) imohilizare corporala trebuie prezentata in bilant Ia valoarea de intrare, mai pufin amortizanea
cumulata si orice pierder din depreciere cumulate,

Chcltuielile ulterioare efectuate in legutura cu o imobilizare corporala sunt cheltuieli ale perivadei in
care pu fost efectuate sav majoreaza valoarca imobilizarii respective, in functic de heneficiile
economice aferente acestor cheltuwieli, potrivit criteriilor generale de recunonstere.

Cheltuielile efectusie in legatura cu imobilizarile vorporale utilizate in baza unui contract de
inchiriere, locatie de pestiune, administrare sau alic contracte similare se evidentizza, la imobilizan
corporale sau drept cheltuieliin perinada in care au fost efectuate, in functie de beneticiile sconomice
aferente, siinilar cheltuiclilor efectnate in lageture cu imohilizarile corporale proprii,

in cazul inlocuirii unei components a unui activ pe termen lung, Sceietaten recunoestc costal
inlocuitii partiale, valuarca contabila a partii jnlocui flind scoasa din evidenta, cu amortizarea
aterenta, dace informauiile necesare sunt disponibile si sunt indeplinite criteriile de recunoastere
pentru imobilizarile corparale, iar valoarea contabild a pirtii inlocuite, cn amortizaren aferent? este
scoasa din evidengd

Fiesele de schimb importante si echipamentele de securitate sunl considerate imobilizan corporale
alunci cand se estimenza ca vor fi fulosite pe parcursul unei porivade mai mari de un an,

Costul inspectiilor sau revidilor gencrale reguiate, efectuate de entitale pentru  depistarea
dcfectiunilor, sunt recunoscute la momentul efectuarii fiscarei inspectii generale, drepl cheltiala san
In valuarea contabili a elementului de imobilizari corporale ca o inlocuire.

In cazul recuncasterii costulni inspectiel ca o componenta a activuiui, valoarea vomponentei ge
amortizeazd pe pericada dinfre doud inspectil planificate. Costul reviziilor si inspectiilor curentc,
altels decat cele recunoscute, ca o componenta u imebilizarii reprezinta cheltuieli ale perioadei,

Amorfizarec

Amorlizarea valorii activelor imobilizate cu durate limitare de utilizare economica reprezinta
alocarea sistematica a valorii amortizabile a unui activ pe intreaga durata de utilizarc cennomica.
Valoarca amartizabila este reprezentate de cost sau alta valoare care substituie costul (de exemply,
valoarea reevalyain),

Amortizarea imobilizanilor corporale se calculeasa incepand cu luna urmatoare punerii in functiune
si pana . recuperarca integrala a valoril lor de intrere. La stabilirea amortizarii imobifizarilor
corporale suat avule in vedere duratele da wtilizare econumica si conditiile de utilizare a acestore.
Amortizarea este calculata folosind metoda amonizarii liniare pe intreaga durata de viata & activelor.
tnvestitiile efectuate la imabilizarile corperale utilizate Tn baza unui contract de Inchiriere, lacagie de
gestiune, administrare sau alle contracte similare se supun amortizari pe durata contmclului
respectry,

Terenurile nu se amortizenza,

Duratele de viata pentru pricipalele eateporii de imobilizari corpotele sunt preseniate in tabalul de
i jos.

T
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‘Nrani.

Constructii 10-40
Echipamente tehnologice 2-24
Aparatura birotica 2-8
Mijloace de transport 5
Alte imobilizari corporale 3-15

Societatea nu are in proprietate terenuri,

Revizuirea duratei de amortizare poate fi justificata de o modificare semnificativa a condittiilor de
utilizare,precum si in cazul efectuarii unor investitii sau reparatii, altele decat cele determinate de
intretinerile curente, sau invechirea unei imobilizari corporale. De asemeneca, in cazul in care
imobilizarile corporale sunt trecute in conservare, folosirea lor fiind intrerupta pe o perioada
indelungata, poate fi justificata revizuirea duratei de amortizare. Atunci cand elementele care au stat
la baza stabilirii initiale a duratei de utilizare economica s-au modificat, Socictatea stabileste o
noua perioada de amortizare. Modificarea duratei de utilizare economica reprezinta modificare de
estimare contabila.

Metoda de amortizare se poate modifica doar atunci cand aceasta este determinata de o eroare in
estimarea modului de consumare a beneficiilor aferente respectivei imobilizari corporale.

Jedd, i
O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un beneficiu
economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara,
In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din
vanzare, cheltuiclile reprezentand valoarea neamortizata a imobilizarii si alte cheltuieli legate de
cedarea acestein.
In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma casarii
sau cedarii unei imobilizari corporale trebuie determinate ca diferenta intre veniturile generate de
scoaterea din evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuiclile ocazionate de aceasta si
trebuie prezentate ca valoare neta, ca venituri sau cheltuieli, dupa caz, in contul de profit si pierdere,
la elementul “Alte venituri din exploatare”, respectiv “Alte cheltuieli de exploatare”, dupa caz.

Compensatii de la terti

In cazul distrugerii totale sau partiale a unor imobilizari corporale, creantele sau sumele
compensatorii incasate de la terti, lepate de acestea, precum si achizitionarea sau construtia ulterioara
de active fiind operatiuni economice distincte se inregistreaza ca atare pe baza documentelor
Justificative,

Astfel, deprecierea activelor se evidentiaza la momentul constatarii acestein, far dreptul de a incasa
compensatiile se evidentinza pe seama veniturilor confarm contabilitatii de angajamente, in
momentul stabilirii acestuia.

2.9. Imobilizari financiare si investitii pe termen scurt

Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, imprumuturile acordate
entitatilor afilinte, actiuni detinute la entitati asociate si entitati controlate in comun, imprumuturile
acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun, precum si alte investitii detinute ca
imobilizari si alte imprumuturi.

Investitiile pe termen scurt cuprind depozite bancare pe termen seurt, inclusiv cele pe termen de cel
mult 3 luni atunci cand acestea sunt detinute in scop investitional, obligatiuni emise si rascumparate,
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valori mobilian: achizifionate pentru a fi revandite intr-o perioada scurta de timp, si alte investitii pe
termen scurt.

Investitiilc Ninanciare pe termen scurt includ si certificatele de emisii de gaz de sera carc indeplinesc
conditiile de recunoastere de investitii pe termen scust.

Clasificarsa titlurilor mobiliare pe termen lung in imobilizari financiare sav investitii pe termen scurt
s¢ face in raport vu scopul! caruia i sunt destimaie si intentia Socistatii cu privire la durata detinzni
titlurilor, respectiv mei mult de un an sau pe o pericada de pana {a un an. Paricipatiile achizitionate
in principal in scopul de a genera un profit ca rezultat al Auctuatiilor ds pret pe termen scurt sont
clasificate investitii pc termen seunt, Participatiile delinute pentru o pericade nedefinita, care pot fi
vandute ¢ urmare 6 necesitalilor de lichiditate sau a schimbarilor ratelor dobanzii, sunt clasilicate
ca active imobilizate, ¢ exceptia situstiel in care conduccren are intentia de a le pastra pentru o
perivada mai mica de 12 luni de 1a data hilantuli sau este necesar sa fie vandute pentru a obtine
capilal de exploatare, situatii in care sunt incluse in active circulente.

linobilizurile financiare s inregistreaza initial la costul de achizitie.

Investitiile pe termen scurt in titlue] de participare admiss [a traozactionare pu o piafa reglementats
shot evaluate la valoarea de cotatie din vllima zi de tranzactionare, in timp ce cele netranzactionate
sunt inregistrate la valoarea de achizitie mai putin eventualele ajustari pentru picrdere in valoare.

210, Vanrarea si inchivierea unui activ pe termen bung

Vanzarile unui activ pe fenmen lung, cu inchirierea ultericara 2 sacestuia de Ja locator este
contabilizata diferit in functie de tipul contractului de leasing incheiat intre parti -
¢ in cazul unui contract de leasing financiar, nu se inregistreaza vanzarea mijlocului fix,
nefiind indeplinite conditiiel de recunoastere ale veniturilor, iar respectiva tranzactic uslo
0 tranzactie de finantare, Ca urmare, se svidentiaza in conlabilitate finantares locaterului
de catre locator (ex: intrarea dc numerar si datotia pe temen lung)
* in cazul unei contract de leasing operational, locatarul contahilizeaza o tranzactie de
vanzare cu inregistrarea scoaterii din evidenta a acrivului, cat si chelluialz cu estele de
leasing lunarc confarm contractulyi.

211 Leprecierea aotivelor imobilizate
terminigeg picvderifor depreci

Valoarea recuperabila a activelor imobilizate corporale si necorporale sste considerata valosrea cea
mai mazre dinire valoarea justa mai putin costurile de vanzure si valoarea de utilizare. Estimarca
valotii de utilizare 2 unui ectiv implica actualizarsa fhuaurilor de irezorerie viitoare estimate utilizand
o rata de actualizare ineinte de impozitare care reflecta evaluwrile curents de piata cu privire la
valnarea in timp a banilor si riscurile specifice activului. [n cazu! unui activ zare nu genernza
independent tluxuri de wezorere semnificative, valoarea recuperabila este determinata pentru
unitatea generatoare de trezorerie careia activul ii apartine.

Valourea contahila & activelor imobilizate ale Societatii este analizata la dutz fiecami bilant pentiu g
determina daca exista pierderi din deprecierc. [Maca o asemenea pierdere din depreciere oste
probabila, este cstimata valoarea pierderilor din depreciere.

Corectarea valerii imabilizarilor necorporale si comorale si aducerea lor Ia nivelul valorii de inventar
se efectueaza, in functie de tipul de depreciere oxistenta, fie prin inregisirarca unel amortizari
suplimentarc, in cazul in care se constata o depreciere ireversibila, fie prin canstituirea san
suplimentarea ujustarilor pantru depreciere, in cawul in care se constata o depricicre reversihila a
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acestorz. Asa eum este menlionat la nota 2.8 frobilizari necorporale, cjuatirile pentro depreciarea
fondului comercial corecteaza valoares acestoia,

Reluarea afustarilor pentru plerdert din deprecivre

(0 ajustere pentru depreciere a imobilizarilor este este reluate in cazul in care 5-a produs o schimbare
B estimarilor utilizate pentru a determina veluarea recupcrabila. In cazul ajustarilor recunoscute
pentrn deprecierca fondului comereial, acestea nu se mai redau ultcrior 12 venituri,

O ajustare pentru depreciere poate fi reluata in masura in care valoarea contabila a activului nu
depaseste valuarca recuperabila, mal putin amortizares, carc ar fi fost determinata daca ajustarca
pentru deprecicre no ar fi fost recunoscuta.

212 Stacirl

Principalcle categorii de stoctrd sunt materiile prime, productia in curs de executie, semifabricalcle,
produssle finite, marfurile, ambalajele, activele binlngice de natura stocurilor, produsele agricole,
piesele do schimh, materialele consumabile si ambalajele.

Costul stneurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si ake costuri
suportate pentru @ aduce stocurile in forme si in locul in care se pasese. Raducerile comerciale
acordate de fumizor si inscrise pe factura de echizitie ajusleaza in sensnl reducerii costul de achizitie
al bunuriler. Atunci cand achizitia de praduse si primirea reducerii comerciale sunt tratate impreuna,
reducerile comerciale primite ulterior facturarii ajusienzs, de ascmenea, costul de achizitie 2l
bunurilor. Reducerile comerciale primite ulterior facturerii corceluaza costal stocurilor la care se
refera, daca acesten mai sunt in gestiune. Daca stocurile pentru care au fost primite reducerile
ulterioare nu mai sunl in gestiune, acestea Se evidentiaza distinct in contabilitate {coutul 609
"Reduceri comerciale primile™), pe seamsa conturilor de terti.

Castul produseior finite 51 a productiel in curs de executie cuprinde cheltuiciile directe aferente
productiei, si annme : materiale directe, cnerpie conspmata in seopuri lehnelogics, manapera directa
si alte chelimeli directe de productie, precum si cota chelasielilor indirecte de productic alocata in
mod rational ca fiind legata de fabricatia acesium.

In cazul obtinerii produselor cuplate, respective in cazul in care in urma procesul productie se obtine
un produg principal si altul secundar si costurile de conversie nu sc pot identifica distinct, pantry
fiecare produs in parte, [acestea se aloca pe baza valorii de vanzare relativa a fiecarui produs in
stadiul de productie in care predusele devin identificabile in mod distine/ in momentul finalizarii
procesului de productie] SAU daca mujoritatea produselor secundare au v valoure nesenmificativa
[ produsele secundare sunt evaluate la vaioarea realizabila neta si accasta valoare se deduce din costil
produsului principal

Costul stocurilor se determina in rapnrt eu situatia data pe baza costului standard, al metodei
ilentificarii specifice sau in cazul in care sunt produse cu amanuntul pe baza preturilor cu amamuntul,

Costul stocurilor s bazeaza ps principin] , Primu! intrat primul iesit” (First [n First Cut) si include
cheltuielile ocazionate de achizitia acestora si aducerea in forma si lacatia curenta.

La dala bilantului, stecurile sunt evaluate la valoarcs cea mai mica dintre cost si voloarea realizahila
neta. Valoarea realivabila neta este pretul de vanzare cstimat a i obtinut pe parcursul desfasurarii
norraale a activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atonci cand este cazul,
si costurile estimate necesare vanzarii,
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Acelo unde cste cazul se constituie ajusieri de valnare pantru stocvri invechite, cu miscare lenta sau
cu defecte.

213 Creaemte comtercigle

Creantels comereiale sunt recunoscute si inregistrete initial |n valaorea conform facturilor, san
conform documentelor care atesta livrarea bunuriler, respectiv prestares sarviciilor

Evaluarea valorii recupershiie a creantelor 1a data bilantului se face la valonrea lor probabila de
incasare sau de plata. Diferenlele constatate in minus inte valoarea de inventar stabilita la
inventariere si valoaren contabila a creantelor se inregistreaze in contabilimte pe seama ajustarilor
pentrn deprecierea,  Ajusturile pentsu depreciere sunt constituite cand exista davezi conform carora
tiocictates nu va putea incasa creanlele la scadenta initial agreata neincasabile sunt inregistrate pe
cheltuieli cand sunt identificate

Pierderen din depreciere aferenia unci creante esie reluata daca cresterea ulterioara a valarii
recuperabile poate ti legata de un eveniment care a avut loc dupa ce pierderea din depreciere a fost
Técunoscuta,

Cresntele preluate prin cesionare se evidentinza in contabilitate 1a costul de achizitie, valnarea
nominala 2 acestorn evidentiindu-s¢ in afaea bilantalui.

2.4, Numerar gi ecchivalente mumerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi lo banci, depozite bancare pe termen pe
termen de cel mult tréi luni daca sunt detinuta eu scopul de a aCOpen nevoia de numerar pe termen
scurt, cecuri si efiotele comereiale depuse Ia banci. Descoperitul de cont uste inclus in hilant in cadra]
sumelor dalorate institutiilor de credit cc trebuie platita intr-o pericada de un an.

Pentry situatia fluxubii de trezorerie, nunerarul si echivalentals acestnia cuprind numerar in casa,
conturi la banci, investitii financiare pe termen scurt, -, net de deseoperinl de cont.

215, Inprumaturi

Tmprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita. . Onorariile si comisicanele
baneare achitate in vederen obtincrii de imprumuturi pe termen lung se recunpsc pe seama
cheltwiclilor mregistrare tn avans. Cheltielile in avang se recunase la cheltuieli curente csslonal, pe
periopda de rambursare a imprumwturilor respective.

Portiunea pe termen scurt 3 imprumuturiler pe termen lung este clasificata in ,Datorii: Sumnele care
trebuie platite intr-0 perivada de pana la un an” si inclusa imprevna cu dobands datorata la data
bilantuiui contabil in [,,Sume datorste institutiilor de credit™ / “Sume datorate entitatilar ofiliate™,
“bume datorate entitatilor de care entitatea este lagata in virtutes intereselor de participare™/ “Alte
dalorii™ ] din cadrul datortilor curente,

2.74. Darorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in
viitor pentru bunurile si servicifle primite, indiferent daca au fost san nu facturate catre Sucietate,

212 Contracte da learing operationsd
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Contraciele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilar si benefisiilor asociate propriclatii
sunt retinute de locator sunl clasificate ¢a si contracte de leazing aperational,

T'latile aferente wnui contract da leasing operational sunt recunoscute ca si cheltwicli in contul de
prafit 51 pierdere, liniar pe pericada contrctului de Jeasing. Stimulentele primite pentru inchweicrea
unui contract de leasing operativaal nov sau refnnoit sunt recunoscute drept parte integranta din
valoarca neta a contraprestatiei convenite pentry utilizarea activului in regim de leasing, indiferent
du natura stimvlentulni, de forma say de momentul in care se fuce plata, reducand astfel cheltuielile
cu chiria pe toata durata contractului de leasing, pe o baza liniera,

215 Provizinane

Provizioansle sunt recunoscute atunci cand Socivtutea are o chligatie curenta (leggla Ram implicita)
generata u de un creniment anterior, ¢ste probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru n
onora obligalia, iar datoria poarte £ estimata in mod credibil,

Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantulvi & costurilor
necesare stingerii obligatie! curente.

Cea mai buna estimare a costurilar necesare stingerii dateriei corente cxte suma cars Socletatea ar

plati-o, in mod rational, pentru stingerea oblipatied ia data bilantului sau pentm: transferarea acesteia
unci terte parti Ja acel moment.

Castigurile rezulare din cedarea preconizat a activelor nu trebuic luate in considerars it evaluarea
unui provizion.

Daca se estimeaza ca o parte sau toate cheltuielile legate de un provizien vor i rambursate de catre
2 terta partc, rambursarea trebuie recunoscuta numai in momentul in care exista dovezi clare oa
rambursavea va {i primita, Rambursarea este considerila ca un activ separat, Suma care se reeonoasgte
¢a rambursare nu depaseste valoarea provizionului. Tn cazul in care Socistaten poate sa solicite unei
alte parti sa platcasca, integral sau partial, cheltuielile impuse pentru decontaren wiui provizion, iar
Societatea nu este raspunzatoare pentry gwmnele in canza, Societatea nu include sumele respoctive n
provizion,

Provizioanele synk revizuitc la data fiecami bilant si ajustate pentru 2 reflecta cea mai buna
gstimare curenta. In cazul in care pentru stingerea unei obligutii nu mai este probabila o lesire de
rosurse, pravizionul trebnie anulat prin retuare 1a venituri.

Froviziagpe pentra Restructuyare

Proviziueamele pentru restructurare se pot constitui in wmatoarele situatii:

) vanzZarea sau incetarea activitatii unci parti a afacerii:

b) inchidersa unor sedii ale entitatii;

¢} modificari in structurz conducerii, de exemplu, eliminarca vnui nive! ds conducere;

d) recrganizati fundamentale core au un efect gemnificativ in naturs s scopul activitatilar entitatii

Societatea recunoaste in contabilitate un provizion pentry restructurare in masura in cars
urmatoarele conditii sumt indeplinite comulativ:

) Societatea dispunc de un plan oficial detaliat de restructurare care stipuleazn activilatea sau
partez de activitate la care se refera, principalele locati afeclaie de planul de restructurars,
numarul aproximativ de angejati care vor primi compensalii pentru incetarea activitatii,

_ . _J
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sigtributia si posturile acestorn, cheltulelile implicate, si data de la care se va implementa planul
de restruciurare;

) Sacictates a provocat celor afectati o asteplare privind realizarea restructurarii prin inccperea
implementarii aceluj plan sau pria anuntarea principalclor sale caractsristici celor afectati de
acesta.

Un provizion eferent restructurarii include numai costurile directe generate de restructurare, si antime
cele care — sunt gencrate in mod necesar de procesul de restruclurare si nu sunt leate de contitmarea
activieatii entitatii. Chelmiclile referitoare la administraren viitoare 2 activitatii nu sunt provizienate,

Provizicans pentri garanlii

Un provizion pentru patantii esto recunoscut atunci cand produsele san serviciile acoperite de
garantic sunt vandute, Valoarea provizionului se bazepza pe informatii istorice cu privire la garantiile
acordate si este estimata prin ponderarea luturar rezultatelor posibile cu prababilitatea de realizare
o fiecaruia,

Erovizivane pentry camtravte oy Fitli oneros

Un pruvizion pentru un comtract cu ity oneros se recimoaste atunet cand costuile inevitshile aferente
indeplinirii obligatiilor eomtrachrale depasesc beneficiile ccanomice preconizate a fi obdnute din conlmatul
it canza. Costurile inevitabile ale unni contract reflecta costul nut de iesire din contract, adice valomrea vea
mai mica dintre costul indeplinirii contractului si eventualile compensatii sav penalitati gererate de
neindeplinirea contraciului, Inainte de constituirea provizionului, Socistates recunoaste orice pierderc
din depreciersa activelor aiocate comtactulyi

Al

Provizioane se recunose de asemenea (pentru litigii, nmenzi si penalitati, despagubiri, daune si alte
datorii incerte, impozite, pensii ai obligatii similare, prime ce urmcuza a se acorda personalului in
Tunciie de profitul realizat si in legatura cu acorduri de concesiune].

2.19. Pensii 51 benaflclf witerioare anpuforii

In cadrul activitatii cirente pe care o desfasoara, Socictatca efectucaza plati catre swmatnl roman in
beneficinl angajatilor sai, Toti salaniatii societatii sumt inclusi in planul de punsii al Statulyi Roman.
Socictatea nu opereaza nicio alta schema de pensii sav plan de beneficii post=pensionare s, in
LONSecinTa, nu are nicio cbligatic in ceea ce priveste penziile, In plns, Societaten nu are abligatia de
a furniza beneficii suplimentare [ostilor zan achmlilor salariati,

226 Subventii

Subventiile se recunosc cand exista suficients siguranta ca: socistatea va respacta conditiile impuse
de acordarea Jor si subventile vor fi primite.

Subventiile pentru active, inclusiv subventiile nemonetare la valourea justa, se inregistreaza in
contabilitate ca subventii pentra investitt si se recunose fn bilant ca venit amanat. Venitul arsanat se
inregistreaza in contul de profit si plerdere pe masura inregistrarii chelluielilor cu amartizares saw la
casarea ori cedarea activelor.

Subventiile care compenseaza Societales pentru cheltmizlile efectuate sunt recuncsculs in contul de
profit sau pierderc in mod sistematic in aceleasi perivade in care sunt recunoscute cheluielile.
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Veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete se prezinta in contul de profit si
pierdere ca parte a cifrei de afaceri nete, iar celelalie venituri din subventii se prezinta in contul de
profit si pierdere ca o eorectie a cheltuielilor pentru carc au fost acordate sau ca elemente de venituri,
potrivit structurii prevazute in acest sens.

2.21. Capital social

Capitalul social compus din acliuni comune este inregistrat la valoares stabilita pe baza actelor de
canstiyire

Actienile proprii eascumparate, potrivit legii, sunt prezentats in bilant ca o corcctie a capitalnlui
propriu,

Castigurile sau pierderile legate de emiterca, rascumpararea, vanzares, cedarea cu (itlu gratuit san
anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale entitatii (activni, parti sociale } sumt recunoscule
dircel in capitalurile proprii in liniile de ,,Castiguri / sau Pierderi legate de instrumentele de capilaluri
proprif™,

Societatea recunvaste modificarile In capitalul social numai dupa aprobarea lor la Reyisrul
Comsarnului.

222 Rezepve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul bt de lu sfarsitul anului pana cand rezervels legale
lotale ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale.
La31.12.2019 aceste rezerve sunt constituite in pondere de 0, 12% din capitajul social,

2.23. Dividende

Dividendele sunt rccunoscute ca datorie in pericada in care este aprobata repartizarea lor.
Repartizarea dividendclor se face ulterior aprobarii situatiilor financiare.

224 Rezulicd reporicl
Pierderea cantabila reportata afaxt va fi acoperita potrivit hetararii adusarii gencrale a actionarilor.

Profitul ¢contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in Hinita a 20 % din
capitalul social s¢ preia in cadrul rezultatului reportat la inceputu! exercitivlui financiar urmator celui
pentru care se intocmesc siteatiile financiare annale, de unde unncaza a fi repartizat pe celelalte
destinatii legale.

Evidentierea in contabilitatc a destinatiilor profituini contabil se efectueaza in anul urmator dupa
adunarea generala & actionarilor care a aprobat repartizares profitului, prin inregistrarea sumelor
reprezentand dividsnde cuvenite actionarilor, rezerve si alte destinatii, potrivit legii,

2.25. Tastrumentz financiare

Instrementele financiare folosite de Societate sunl furmate in principal din aumerar, depozite 1a
fermen, Greante, datorii si sumele datorate institwiiilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt
evaluate in conformitale cu politicile contabile specifice prezentate in cadrul Notej 2 nPrineipil,
politici si metode contsbile,,.
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226, Venitari

Veniturile din varsarea brmaifor

Veniturile din vanzari di: bunuri se inregistreaza in momentul predarii bynurilor catre cumparator,
al livrarii lor pe baza facturii suu in alte conditii prevazute in contract, care atesta transfeny) dreptului
de propristate asupra bunurilor respective, catre clienti.

Venitrile din vanzarca bunurilor se recinose in momentul in care sunt indeplinite wmatoarele
conditii:

a) Societatea a transferat cumparatorului riscurile si avantajele semnificative care decurg din
proprietates asupra bunurilor

b) Societatea nu mai gestioncaza bunurile vandute 1a nivelul la care ar 7 facuto, in mod normal, in
wazul detinerii in proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul cfectiv asupra lor;

£) marinea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;

d) esie probabil ca beneficiile economice asaciate manzactisi sa fie generale catre erttitate; si

e} costarile tranzactiei pot fi evaluate in mod credikil,

Daca Sociciatea pastreaza doar un risc nesemnificativ aferent drepmilui de proprietate, tranzactia
teprezinte o vanzare si venitucils sunt recenoscute.

Momenwl cand are loc transferul tiscurilor si avantajelor semnificative aferente dreplulul de
proprietate asupra bunurilor se determina in urma examinarii cirpumstantelor in care s-a desfasorat
wanzactia, si termenilor din contructele de vanzare.

Reducerile comerciale acordate uberior faclumrii, indiferent de perloada la core se refera, se
evidentiaza distinct in contabilitate (contul 709 “Reduccri comerciale acordate™), pe seama conturilor
de terti. In cazul in carc reducerile comerciale reprezinta cvenimente ultorioare datei bi lantulud,
acestea se itregistreaza la dala bilanhuhii in conrul 418 “Clienti —facturi de intoemit™, si se reflecta
in situatiile financisre ake exercitiului pentru care se face raportarea daca sumele respective se cunose
{a data bilantulug,

Fenitind din prestarea serviciilor

Venilurile din prestarea de servicil sunt recunoscute in pericada in care eu fost prestate % in
corespondenia cu stadiul de executie. Prestarea de servicii cuprinde inclusiv executaren de lucrari si
orice abe opertiuni care nu pot £ considerate livrar: Je bunuri.

Stadiul de executie 2l lucrarii se determina pe beza de situalii de lucrari care insotesc facturile,
procese-verbale de receptic vau alte documente care atesta stadiul realizarii si receptin serviciilor
prestate,

In cazul in care pretul de vanzare include o valoare distincta, specificats contractual, destinam
prestarif ulterioare de servicii, acea suma este amanata (contul 472 “Venituri inregistrate in avans™}
5i FECUNOSCULA Ca venit pe parcarsul periowlei in care se presteaze serviciile, dur nu mai tarziu de
incheierea perioadei pentru care a fost contractata prestarea ulterioara de servicii.

Venityiri din comisioane
Atunei cand Sociclatea actioneaza in calitate de agent si nu de principal intr-o tranzactie, venilurile
sunt recunoscule la valoarea nera a comisionului Sociclalii.

Vendturi din redevente, chirii
Veniturile din redevente si chirii se reconose pe bam contsbilitatii de angajamenle, conform
contractului. Stimulentele acordate pentru incheiersa unui contract de leasing operational nou sau

) L T







Note Ia siluatiile financiare pentru anod incheiat la 31 decemhrie 2019

reinnait sunt récuncscule drept parte imtegranta din valoarsa neta a contraprestatie: convenite pentru
utilizarea activului in regim de leasing, indiferent de natura stimulentului, de forma sau de momentul
n care s¢ fuce plata, reducand astfel veniturile din chirii pe toata durata contractulut de leasing, pe o
baza liniara.

2.27. Impazite i toxe

Societatea inregistreazy impazit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoars la
data situatiiler finenciarc. Datoriile {egats de impozite 5i tnxe sunt inregistrate in perioada la care se
refera.

224 Venltturi &7 chelivleli finunciarai

Venitnrile financiare cuprind veniturile din dobanzi, veniturile din dividende, veniturile dio
tmobilizarl fmanciare cedate, veniturile Jdin investitii financiare pe tarmen scurt — net, venileei din
diferentc de curs valutar si veniturik din sconturi obtinute. Veniturile financiare se recunsoc pe baza
comabilitatii de angajamnete. Astefl, vemiturile din dobanzi se recunose periodic, in mod
proportionnl, pe masera generarii venitului respectiv, pe baza contabilimtii de angajamente;
dividendele se recunosc atunci cand este stabilit dreptul actionatului de 2 le incasa,

Chehuielile financiare coprind cheltuiale cu dobanda aferenta imprumuterilor, amertizarea
actualizardi provizicanclur, pierderile din depreciere recuncscute afercnte activelor financiare,
cheltuielile privind imobilizariel financiare cedate, cheltuielile privind investitiile financiare pe
termen scurt - net, cheltuicli din diferente de curs valutar si chetuicli privind sconturile obtinute,
Toate costurile indatorarii cure nu sunt direct atribuibile achizitiei, constructiei sau producerii
activelor cu cicku lung de fabricatic sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, periodic, pe haza
contabilitatii de angejamente,

229, Erori contabifs

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la excreitiul financiar curent, fie la exercitiile
financiare precedenle; erorile din perioadele anterionre se refers inclusiv 1a prezentarea efonatd
informatiiler in situafiile financiare anuale, Corectarea erorilor se efectueaza Ia data constatarii lor.
Erorile din perioadele antericare sunt omisiuni si declaratii eronute cuprinse in situatiile financiare
ale entitatii pentro una saw mai multe pericade anterioars rezultand din greseala de = utiliza san de n
nu utiliza informatii credibile care:

1} erau disponibile la momentul la care sitnatiile financiare pentru acele pericade au fust aprohate
spre & fi emisg;

b) ar ii putul fi ohtinute in mod rezonabil si luatc in considerare |a intocmirea si prezentarea neelor
situatii financiare anuale.

Corectarea eroriler aferente exercitiului financiar curent se efoctugaza pe seama contului de profit si
plerdere. Corectaren erarilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedante se efectucaza
pe seama rezultatului reportat. Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se
coTecterza pe seama vontului de profit si pierdere.

Coractarea erarilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor
financiate ale acelor exercitii. Tn cazul erorilor aferente exercidilor Gnanciarc precedente, coracrares
accgtore M0 presupune gjustarea mformatiilor comparative prezentate i siuatiile financiare.
Informalii comparative referitoare la puzitia financiara si performanta financiara, respectiv
modificarea poeitiei financiare, sunt prezentate in notele explicative, In notele explicative la situaifile
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financiare sunt prezentate de asemenca informatii cu privire ja natura erorilor constatate si pericadzle
afcctate de acestea,

2.30 Parti legate
O parte legata este o persoana sau o entitate care este lepata entitatii care intoemeste situalii
financiare, denumita in cantinuare entitate raportoare.

(r perscana sau un membru apropist al familiei persoanei respective oate lepat(a} unei entitat
raportpare daca acea persoann;

(i)etine controlul sau contralul comun asupra entitatii raportoare;

(ii)are o influenta seinnificativa asupra entitatii raportoare; sau

(iii}este un membry al personalului-cheie din conducerea entitatii raportnare sau a gocietatii-mama a
entilatii raportoare.

O entitate este legata e entitati mportoare daca intrunests aricare dintre urmatoarele conditii:
(ieniitatea =i entitatea raportcare sunt membre ale aceluiasi grup (ceen oo inscamna ca ficcare
societate-mama, filiala si filiala din ncelasi grup este legata do calslalte);

{iiJo entitate esie cnlitate asocialz say entitate controlata in comun & celeilalte entitati {sau entitate
asociala sau entitste controlata in comon & unui mernbrs 2l grupului din care face parie cvalalts
entitate];

{iif)ambele entitati sunt entitat: controlate in comun ale aceluiasi tert;

{iv)o entitate &ste entitate contralata in corun a unei terte entitali, iar cealalia este o entitate asociata
a tertei antitati;

{vientitates este un plan de beneficii postangajare in beneficiul angajatilor entitatii raportoare san al
unei entitati legate entitatii raportoare. In cazu! in care chiar entitatea rapUTioare reprezinta ea insas
un astfel de plan, angajatorii sponsuri surt, de asemenea, legati entitatii raportaare;

(vijentitatea estc controlata sau controlats in comun de o persoana sav vn membry aptopriat al
familiei persoanei respective care detine confrolul sau san comtrolul comun asupra entitatii
raporteare, are o influenta semnificativa asupra emiatii raportoare; sau este un membru &l
personalului-cheis din conducerca entitatii raportoare sau a societatii-mama a entitatii raportoare.

(vii) o persoatia sau v membsu apropriat al familiel persoanei respeclive care detine controlul san
sau controlul comun asupra entitati raportoare influenteaza semnificativ entitalen sau este uz
membm al personalului-cheie din conducerea entitatii (sav a societadi-mama a entilalii);

(viil) entitalea sau orice membru al upwi wup din care aceasta face parte fumizeaza servicii
personalulyi —cheie din conducerea entitatii raporteare san societatii-mama a entitarii taporicare.

Personulul-cheie din conducere reprezinta acele perscane care au autoritetca si respansabilitatea de

& planifica, conduce si controla activitatile entitatii, in mod direct san indirect, incluzand oticars

dircretor (executiv san ahtfel) al entitati.

Membrii apropiati ai familiei unei persoane sunt acei membri ai familiei de la carc se poate astepta

su influenteze sau sa fie influentati de respectiva persoana in relatie lor cu entitalea i inchid:

a} copili si sotin sau partenerul de viata al persounci respective;

b} copiii sotiei sau ai partenerului de viata al persoanei respective; si

¢} persoancle aflate in intretinerca persoanei respective sau a sotiei orf a partencrolui de viata ai
acestel pursoane,

In conformitale cu OMF 1802/2014, entitati aliliate ins=amna doua say mai meulte entitati din cadrul

acelviasi grup.

Nota 3. Active imobilizate
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Imobilizarile corporale si necorporale sunt incluse in bilant la cost, mai putin amortizarea cumulata.
Variatia valorii de intrare, a amortizarii si a valorii contabile nete, in cursul exercitiului financiar
incheiat la 31.12.2019 pe fiecare categorie de mijloace fixe se prezinta dupa cum urmeaza:

3.1 Imobiliziri necorporale

Cost
' ' Cedari,
RON 3 d;%?:hﬁe Cresteri transferurisi 31 ﬁ;tnl;l;lhﬁt
e R T alte reduceri
Cheltuieli de constituire 13,295 13,295
Alte imobilizan

(licente) 599,649 43,545 643,194
, “vansuri pentru 0 0 0 0
imobilizari necorporale

Total 612,944 43,545 0 656,490

Ajustari de valoare cumulate (amortizari si ajustari cumulate pentru depreciere sau pierdere

de valoare)
oY Ajustari
d ak -31 :--1.‘ 1 ]nrwstmm' 7 .
'RON ‘decembrie | in cursul ‘:t:dr:]ﬁ::; 31 decembrie 2019
2018 anului :
' Tinanciar
Cheltuiali do 13,295 13,205
constituire
Alte imobiliziri | 45 (59 27,659 167,291
{licente)
Total 152,927 27,659 0 180,586
Valoare neta 460,017 475,903
contahila

Grupa "alte imobilizari necorporale” cuprinde licente si programe informatice, achizitionate de catre
societate, amortizabile liniar intr-o perioada de maxim 3 ani. De asemenea aici este inclusa si
valoarea certificarii SO a companiei. Imobilizarile necorporale achizitionate in cursul anului 2019

includ:

* Licente programe Windows si Office in valoare de 43.545 lei
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3.2 Imobilizdri corporale

Cost
31 Cedari, :

o decembrie] i transferuri 31 decembrie

ra) : i alte

2018 A} ) 2019
Constroctii 3,293,128 51,131,196 54,424,324
Instalatii tehnice
simi jloace de 19,156,938 4,202,831 94333 23,265.436
transport
Mobiliersi 519,013 111,435 630,448
aparatura birotica
Imobilizari
corporale incurs | 392,128,409 | 33,514,438 198,481,512 227.161 335
de executie
Avansuri
imobilizari 116.517 -20.667 0 86,850
corporile
Total 415,214,005 | 88,930,232 198,575,845 305,568,393

Ajustari de valoare cumulate (amortizari si ajustari cumulate pentru depreciere sau picerdere

de valoare)
. .l_-.)\:j_tl.ﬂ...ll‘i' ; .
% 31 inregistrate )
RON decembrie | incursul | REUSEH |3 decembric 2019
2018 | anului SR
! - financiar
Constructii 180,384 141,404 321,788
Instalatii tehnice 5i | 8.984,527
mijloace de 1,958,693 94,333 10,848,888
transport
Mobilier si 355,020
aparatura birotica 33,127 388,147
Total 9,519,931 2,133,224 94,332 11,558,823
Valoare neta 405,694,074 294,009,570
coniabila

In grupa constructiilor societatea detinea la inceputul anului 2019 in proprietatea sa:
* uncontainer semifabricat cu destinatic birou, localizat in orasul Pantelimon precum;

* un gard construit pentru imprejmuirea statiei de apa Ciorogarla.

k)
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Imbuntatiri retea apa si canal in localitatea Balotesti

Lucrari de instalare si inlocuire conducte in localitatea Glina

* extindere retea canalizare menajera si amenajare statie de pompare apa uzata in localitatea
Glina
spatiu de laborator analiza apa potabila si apa uzata in localitatea Bragadiru
Extinderea retelei de alimentare cu apa si a retelei de canalizare in localitatea Dobroesti
Platforma betonata pentru SEAU Bragadiru

Principalele aditii inregistrate de societate la grupa constructii cursul anului 2019 se refera la
urmatoarele mijloace fixe:

Numar Deaumire imobilizare Deaumire Zona | Dats PoF, Valoare | Ampriizare | Valoare
Inventar . = ) Intrare totals ramas
782 STRUCTURA METALICA GEMERALL & 25-04-2019 3, 350,00 279:20 307080
AD00X2000X2 S00MM CU ADMINISTRATIE
INCHIDERE PERIMETRALA
870 LUCRARI DE EXTINDERE RET. DE | CERNICA - APA | 23-11-2019 33, 160,60 8636 33,074.24
ALIM.CU APA
STRINDEPENDENTEI
ars LUCRARI DE CONTORIZARE, TUNARI - 05-12-2019 171048657 0oo | L7I04E6.57
EXECUTIE BRANSAMENTE DE DIVERSE
APA 51 RACORDURI DE
CANALIZARE - UAT TUNE
190002 | SPALRI NOI UAT-DOMNEST] (15 DOMMNESTI - 16-12-2019 1,627 876,47 000 | 1A27.876.47
BUC) CANAL
190005 | STATIE DE EPURARE (SEAL) DOMNESTI - 19-12-2019 | 18.850.047.17 0.00 | 1885004717
DOMNESTI CAMAL
1900160 STATIE DE EFURARE BRAGADIRL - 20-12-2019 | 22.338,653.02 0.00 | 225386531
(SEAUBRAGADIRL CANAL
190020 IS SPAURI NOT UAT DOMNESTI- DOMMNESTI - 17-12-2019 245,239.59 .00 4510959
CL3-REPARTIZARE COSTURI CANAL
INDIRECTE PTR.REALIZAREA
INVESTITIE]
190023 STATIE DE EPURARE CL-2 UAT DOMMEST] - 19-12-2019 1,839 864 09 000 | 2,839 864,09
DOMNESTI-REPARTIZARE CANAL
COSTURI IWDIRECTE
PTRREALIZAREA INVESTIT
190024 STATIE DE EPRARE CL2-UAT BRAGADIRL - -12-2009 . [ 336531808 000 | 336531808
BRAGADIRU REPARTIZARE CANAL
COSTURI INDIRECT
PTRREALIZAREA INV, PE POS

Valoarea instalatiilor tehnice aflate in evidentele societatii la inceputul anului 2019, este

reprezentata, in principal, echipamente achizitionate prin proiectul derulat de societate in perioada
2010-2015: Reabilitarea gi Modernizarea Sistemului de Alimentare cu Apd 5i de Canalizare in
Judegul lifov", un proiect cofinanjat de Uniunea Europeandi, prin Fondul de Coeziune, in cadrul
Programului Operational Sectorial «MEDIU» (POSMEDIU 59477 Economii), dar si de mijloace
fixe achizitionate din fonduri proprii.

Principalele instalatii tehnice si mijloace de transport achizitionate in cursul anului 2019 sunt

prezentate in urmatorul tabel:
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Numar. Denumire Imobilirare DenumireZona | Data P.F, | Valoare | Amortiz [ Valoare
inventar e e e DR ISR =y IS T S e T are ramass
e 4R N o, b Hy Mg ik totnin
131 POMPA SUMERSIBILA MODEL CIOLPANT APA 10-01-2019 TARG00 | 133760 595840
GRUNDFOS TIP SP30-5/350V
™ GENERATOR ELECTRIC ENERGEN E GENERALE & 10-01-2019 THO00.00 | 794442 0,055 58
I150Z5L 150K VA ADMINISTRATIE
733 FOMPA SUMERSIBILA APA UZATA DOBROEST] - 1&-0E-2019 776974 [ 142449 634525
GRURNDFOS TIP SEV 65.80.30.250D CANAL
T35 DEBITMETRU ULTRASONIC DNISO BRAGAINRL - 18-01-2019 1367300 | 250712 11,167.88
SIEMENS APA
T35 DEBITMETRU ULTRASONIC DN#0 CERNICA - APA 15-1-2019 1342500 | 246125 10.963.7%
SIEMENS
(Ex MODUL DE COMANDA GLINA APA 21-01-2019 9.780.00 FL A P 9,032 28
ALFAHCONVERTIZOR FRECVENTA 18AM
TiR MODUL DE COMANDA ALFA + GLINA APA 21-01-2019 11.390.00 §70.10 10,519.90
CONVERTIZOR FRECVENTA 32AM
139 DOZATOR HIPOCLORIT 0-3 LITRI CIOROGARLA - 21-01-2019 3.589.00 658.02 1,930.94
APA
740 PROGRAMATOR SIEMENS SIMATIC BRAGADIRL - 12-01-2019 2.968.00 2417 242383
200 APA
Thl PROGRAMATOR SIEMENS S5IMATIC BRAGADIRL - 22401-2019 2,968.00 4407 242383
/1200 APA
2 PROGRAMATOR SIEMENS SIMATIC DOMNEST] - APA | 22012019 2.968.00 4,17 242383
71200
™ CONVERTIZOR FRECVENTA SIEMENS BRAGADIRU - 23012019 1191200 .52 11,002.08
40A APA
T44 CONVERTIZOR FRECVENT A SIEMENS MACGURELE - APA | 23-01-2019 1141200 £71.75 10,540,258
404
745 PROGRAMATOR SIEMENS SIMATIC DOMNESTI - APA | 22-01-201% 196800 H407 142383
200
Tl AUTOUTILITARA FIAT DUCATO MAX] BRANESTI - 29-01-2019 9914538 | 18,1706 80.968.76
COMBINATO DIVERSE 2
750 APARAT DE SUDURA ELECTROFUZIUNE | PANTELIMON « 21-02-2019 7.54000 (125670 6.283.30
- ROWELD ROFUSE 400 DIVERSE
751 SISTEM DE RIDIXARE CU 3 CLESTO GENERALE & IT-03-2019 492141 82040 4.102.01
ADMINISTRATIE
752 POMPA SUMERSIBILA APA UZATA MAGURELE - 280122019 7.5314.00 125230 6,261.70
HMOTOR ZDS, P=d KW CANAL
753 POMPA SUMERSIRILA APA UZATA MAGURELE - 12-02-2019 751400 L2520 6,261.70
tMOTOR 208, P=d KW CANAL
62 (GENERATOR ELECTRIC MONOFAZAT PANTELIMON - 05-03-2019 501600 62703 438897
ESECO0+ANVR APA
Téh FOMPA SUMERSIBILA FLYGHT NP BRAGADIRU - 11032019 Inelono | 579150 I3R850
353080 LT-419, P=0 KW CANAL
767 MASINA DE TAIAT BETON/ASFALT CORNETU - 11-03-2019 440700 661,08 Y4595
MF16-4 DISC 400 MM(MOTOR HONDA DIVERSE
GX390)
76% DEBITMETRU CU ULTRASUNETE CERNICA - APA 06-04-2019 2704000 | 3.605.36 23434 64
SIEMENS DN1S0
70 ELECTROPOMPA SUMERSIBILA 3P 14-20° | MOGOSOALA - 04-04-2019 85000 | 131336 8.530.64
CAMAL
m ELECTROPOMPA SUMERSIBILA CM Q=10 | CERNICA - (4-04-2019 4,537.00 644,96 A.192.04
MC CANAL
T SISTEM DE DOZARE HIPOCLORIT 0-3 CERNICA - APA 15.04-2019 3.000.00 320,00 3380.00
LITRE UAT CERNICA
T3 SISTEM DE DOZARE HIPOCLORIT 0-3 MAGURELE - APA | 15.04-201% 3.900.00 530,00 3 3E0.00
LITRI UAT MAGURELE
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T3 SISTEM DE DOZARE HIFOCLORIT -1 CERNICA - APS 1542019 2,000 520,00 338000
LITRI UAT CERNTCA
TIs UMY ERTIZON ¥ REC VENT A YACONIQI0 BRAGADIRU - 10200 I A2RH 20151 42644
FT MOTOI 11 KW, 214, ALTMENTARE DIVERSE
380450 560 FIE, CARD
77, CONVERTIZ0R FRECVENTA VACOND020 - DRACADIRL - 19-04-20 19 3,50800 1.1 3426.45
FT MOTOR || KW, 33A, ALIMENTARR TAVERSE
IXNIAD-440V 50460 HE, CARC
777 CONVERTIZOR FRECVEMTA VALORHZD | BRAGADIRU - 19042019 4 55000 254 4% 432572
PT MOTOMR 15,5 KW, JBa, ALINMENTARE - [YFHSE
IXIAEANY S0 HE, TCA
Kl COMYILRTIZAR FRECYEMTA VALDHIRE | BRAGADIRU = 18-04-201% 4, 5%0.00 254 4% 432552
FT MOTOR 18,5 KW, 164, ALIMENTARE TAIVERSE
IXIAROARDY 560 HE, CA
i COMYTRTIZOR FRECVENTA VATONIOZ) | BRAGADIRY - 19-04-2019 4 SR FETTT 432597
, BT MOTOR 155 EW, I8A, ALIMENTARE DIVERSE
| IR3E0-480V S0 HE, CA I
TH SOFT STARTER dUA HRANESTL - 12042410 seTan 0 fMw 144327
LIYERSE
788 ELECTROFOM? A SUMERSIBILA 5P 17=14, MOGOI0DATA - J3-4)5-2019 14,8840.00 1,736 0 13,144.00
CF1TMC, Hm MR AP
757 ELECTROPOMPA STUMRRSIBILA 52 17-10, | MOLOSOALR - 03-85-2015 1488020 | 17300 | 13,1400
(FELTMC, H= 1Mk Al
Tig POMFPA SUMERSIBILA APA UZATA TIF TINART-CANAL | 07-06-2010 7 AT 100.52 6,209.09
AT 65 C2IT, P=22KW
T CICAN DEMOLATOR GSHE? GENERALE & OL-07-2019 4,04 0a 524 45 57233
ADMIMISTRATIE
mE DETECTOR MULTIGAZ NRAEGER X-AM CORNETL - O1-07-201% 44:7.17 FREYS 4058.22
S{KN} DIVERSH
N AUTG TURISM PEUGEOT 1008 20801 CICH FANI - 0172012 | 3183278 | 2se10s | 203t T
HIBRID DNVETEST
T DEBITMETRU CU LILTRASLNETE CERNICA - APA | 05072010 126000 | 500000 [ 1100000
SIEMENS DHI0 _
i DERITMETRL CU ULTILASUNETE CERMICA - AEA G5-07-201F 1200000 | 100000 L1o00da
SIEMENS DNSO
™I SISTEM DE DOZAK R HIFOCLDRIT 0-3 MAGUBRELT - APA | 10-07-201¢ 533400 44400 4.894.10
LITA1 -UAT MAGURELE
o UENERATOR CLECTROGEN STATICMAR | MOGOSGALA - 12-07-101% 7800060 [ 3s00.00 | T4Fasu0
MODEL ELS0RSL DIVERSC
ol SISTEM 'RESURIZARE FORA SFid MOGUSOAA - 124070000 [ QEI7IH E1ERTT §00E 0D
) APA
B2 PICON CATBSSHASDIGZ GEMERALE & [S0TBN% | 2841960 | 136780 | 2604560
ADMINISTRATIE
g% PANTA ALIMENTARE 51 CONTROL HRACTADIR] - 31-07-2019 333582 [ "I es 305747
POMPA, SPAIT4 - TIAT BRAGADIRD CANAL
KX BAMOL ALTMENTARE SI CONTROL BRAGADIRY - 3107-2019 3,827.53 ETEH 3,508 60
| POMPA SPAU 1 - UAT RRAGADIRU CANAL
LY E | MONTARE CABLLIK] ELEL‘IT*.][E DL GLIMA - CAMAL O8-05-2010 2031483 1,154 80 1595 23
JOASA TENSIUNE RMET-L R 51
COMIDARE PASANTE STATIA DE
EFIRAR
Elb LAPTOP LENOVE INEEAPAD *305-141RS, | GENERALE & 15-03-2510 289,15 32212 237700
PROCESOR TNTEL CORE 17 ADMIMISTRATIE
gL? EEMORCA TRANSFORT UENERATCOR TRANSPORT 1 5-(8-2014 15.515.00 103432 14,140 AR
LA TELONLS AEMORC A SPECIALA
—

-
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EIB GENERATOR ELECTRK SCRIMIE SENCI CLINCENI - 35-03-201% 2.583.00 {dz.40 2,420 40
TR VA, 290V DIVERSE
[TE] TARLOL BLECTRIC STEA TRIVHNGHI BRALGADIRL - 19042013 1,075.00 50 2 570.00
IXT SKW SPAU 5 BRAGADIRL NVLRSE
12 OBTURATCOR PNELMATIC 200-5000M PANTELIMON - NA-19-24 1D 2.780.89 13304 264154 ]
+ IMVEREE
B2 CRTURATCE PHEUMATIC 200-5000M BALOTESTI - D-09-201% 2,780,492 139.05 2,631 54
CANAT
24 MIMIEXCAYATOR CATERPILAR MODEL | TRARSPORT 16092610 60000 | A0001 | Tr Gy
; 348 AN 2014
528 CONVERTIZOR FRECVENTA STEMENS 5.5 | DOMMEST] - J0-09-2019 8,754 0 18237 1 BS5TLGD
KW { POMPA 1 DTYERSE
20 COMYERTLZOR FRRECVRENTA SIEMENS 5.1 | DOMNESTI- AB09-RLE BTSN . IR 3T 257163
KW { FOMPA 2) 14 VERSE
a7 CONVERTIZCIR FRECVENTA SIEMETS 5.5 | DOMNEST - 30002019 B, 754.00 X3 E57163
KW [ FOMPA ¥) DIVERSE
Y38 COMVIRTIZOR FRECYVERTA BIEMENS 5.5 | DOMINEGSTI- 30-0%-2005 .75 M 18237 B,37LEY |
KW [ POMPA 4) DIVERSE
819 SISTEM % LOEARE HIPGCLORTT 03 C1OT PANI AFA 2h-0UZUIY 3,900 195.00 3,705 1M}
LITRI UAT CIOLPANT
130 VANA CU ACTIONARE ELECTRICA TOMNESTL- ARA | 26092010 149200 17460 3317 4l
DM1%0
Kl VakA CU ACTIOMARE ELECTRICA DOMNESTI - APA | 26052019 149200 174.60 331740
T2M150
B45 RIMORCA TRANSFORT UTILAJE MARCA | CIOLPART - UE-10-200% | 20,600.00 | &356n | 1081334
REMA TIP RRETHM DIVERSE
M7 LAFTOP GAMING ASUS TUF FX503GD, GEMERALE & 17=10-2019 3,19324 177.40 101586
PRECESOR INTHL, CORE 19-2750H ADMMISTRATIE
[T DISPOZITIV HIDRAULIC DE OBETURARE | MAGURELE - - 10-251% 295200 9540 ;. 2 Ri36H
TEAYA PE 63-200MM LNVWERSE
550 Mal COMPACTOR HOMIAGXEID SERIA | GENCRAIE X 25-10-2019 5.512.00 30734 | $2Z4am
DB 17004 ADMINISTRATIE
851 | MOTORRRITOR 350MM STIHL TTS420 | GEMFRAIE & 23-10-2019 3,324,00 11030 3,211
ADMINISTRATIE
853 [ MOTCNEBITOR 350MM ST TTR420 RATLTRATI - 23-10-20158 324,00 118 Be 3ZE120
i DIVERIE
853 REGULATOR DE CLOR GAZOS GRIDARE | CERNICA = AFA 22-10-2019 0,750 0 22500 §,.525,00
HAZIN L
254 REGHILATOR DE CLOR GAZCS OXIDARE | CERNICA - AFA 12-10-2010 &,750.00 225.00 £,525 O
OAZIM |
855 DISFOZITIV HIDRALLIC DE OB URAT GRAINETEA - FIRITET I 3 900,40 130.00 13,7706
TEAYA PE 63-188 DIVERSE
Rif DIEPOEITIY HIDRAULIC DE ORTURAT GRADISTEA - 79-10-201% 3,500.00 130,00 1,770.00
TEAVA PE 61.130 DIVERSE
Bl LAPTOP GAMENG | ENOVOA LGGION JENERALE & 84-11-2019 024874 17013 2506
Y740 PROCESOR INTEL CORE 1T4750H ADMIMISTRATIE
CCFEE LAKE FULL HD
E62 CEBITMCTRU ELHITROMATNETIC GENERAIE % 13-11-2020 3.306.37 13846 8,1 750
SIEMENS DM150 ADMINISTRATIE
§63 MINER STIHMEREIBIL TME 1,576 HRAGADIRU - 13-11-2019 19,256,00 ILED | 1897440
CANAL
T UETECTOR MULTIGAZ DRAEGER X-AM | CIDLTAMI - 18-11-2019 142717 IZR) 4353733
| S0 CAMAL

4 i
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PTR REALLZARFA TNVESTITIEL FOS

[ 133 DETELTUR MULTIGAZ DRABGER X-aM | PANTELIWION - 151120014 443717 7379 4,353.38
5000 CANAL
Bek APATAT SUDURA FLECTHOFUZILNE . | GEMERALE & 25113000 677800 11207 £65503
ROWELD BOFUSE 400 | ADMINISTRE A TIE
[TE] CIOCAN DEMOLATLI (5HZT ¥0 DOMMES T - 019010 §.09738 100,62 33566
DIVERSE
82 TAHLETA, TAB 56 BROWHM GEMARALE & 0113015 302814 B TR
ADMINISTRATIE
FF TABLBTA TAB %6 BROWH UENERALE & 3-11-201% 302811 $40 2 HIGE
ADMIKTSTRATIE
&M ! COVLRTIAITR FRECVEMTA LESEW, BRANESTI - $-12-201% 5,103.00 0 0 510480
SPAUT-UAT BRANESTI CAMAL
176 BECEFTOR VLOC PR, SO UPORAILIE 34 | GEMERALE & 16-12-2019 [ Th AT i 0. 10,600.00
ATMTMISTRATIE
R LUCATUR DE MERDERI HIDROLUX 10M- | GENERALE & 15-12-201% 20,500.9¢ 000 | 205K00
PRO SET CONFIGURA'T ADMINISTRATIE
190001 | EISTEM SCALA UL1- UAT CIOROGARLA | CIOROGARLA - 12-12-2019 | 207.587.47 | 000 | 240754747
DIVERSE
190003 | SISTEM 5CADA C1.1-UAT DOMNEST] DOMMNESTI - 17122019 | 18467928 non [ 13447725
DIYVERSE
1900 | RISTEM SCADA CL1-UAT CERNICA CBRRNICA - 1B-12-2003 | 18367725 mon | 184677 23
DIVERSE
150006 | SISTEM SCADA CL1UAT CORNETU CORMETL - 13132019 | 1E6.559.61 L0 | I85330.61
INVERSE
19HH? | SISTEM SCADA CL1-UAT BRANESI BRAMESTI - 18123019 | 18685047 oD | 126 559,61
HVERSE
190008 | SISTRM SCADA CLI-UAT BRANDESTT BRANESTI - 13-12-201% | 33248548 000 | 1X245%54%
DIVERSE
199007 | SISTEM SCADA CLL-UAT RRAGALNRD BRAGADIRD - 10-12-2019 | LEA 8501 OG0 | 1B §3D.E)
DIVERSE
190011 | STSTEM SCADA CLI-UAT DOBROIESTI ~ | DORAGHST - 23022010 | 18655061 T
DIVERSE
L .
P1o06iz | STSTRM SCADA CL1-UAT PANTELIMON PANTELINON - 2200 | 15655961 0.00 . 1B6,55%.61
HVEREE :
194113 | SISTEM SCADA CL3UAT DORMMESTI DXOMNESTIE - 17-12-201% | 47341783 Un); 47143731
DIVERSE
10814 | SISTEM ACADA CL3-UAT CORNETY CORNETU - 13-12-20% | FEETEIO2 000 | 35ATE1OZ
CIVERSE
1015 BISTEM SCADA CLI-UAT CIOROGARL A CIORINTIART.A - 12-12-H119 133,344,52 [ERH) 143,344, 52
DIVERSE
EGIG | ATTHEW SCADA CL] UAT CICLOGARLA- | CIOROGARIA - 12-12-2019 M 2145 o0 | A2T0S
REFARTIZARE COSTURI INDIRECTE DIVERSE
IMYESTITII POS MEDIU
190017 | SISTHAM SUADA CL 3-UAT CIQROGARLA- | CIOROGARTA - | 12-12-2018 27620.55 0.2 2162185 !
REPARIZARE OOSTURT INDIRELTE DIVERSE
PT.REALIZAREA INVESTITIE]
150018 | SISTEM SCADA CLL-UAT OORNETU- CORMETL - 13-12.2010 28,105.21 oo | ZEI0S.2L
REPARTIZARE COSTURI THDIRFC DIVERSE
FTERERALIEAREA INVESTITIEL
19013 | SISTEM SCADA C13-UAT CORNETD- CORMETL - 13-12.211% 58 56045 000 | SRSG9EG
REPARTIZARE COSTURI INDIRECTR DIVERSE
FTR_RELIZAREA INVESTITIE]
100031 | SISTEM S5CADA CLLI-TAT DOMNESTI- DOMMESTL - 17-122019 783163 060 | 27 RIS
KEPARTIZARE COSTURI INDIRECTH MVERSE
FTHLREALIZAREA [WVESTITLE] POS
190822 [ SIETEM SCADA CT.I1UAT DOMNESTI- COMMESTI - 7-12-2n% 71,3234] 0.00 [ 70,3234
RFPARTIZARE COSTURI INDIRECT R LIVERSE
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190025 SISTEM SCADA CLI-UAT BRAGADIRL- | HRACAINEI - -1 2-201% 28,108.21 000 2810521
REPARTIZARE COATTIRI INDIRECTE DIVERSE
PTRLRELIZAREA NV POS
100006 | R1SVEM SCADA CLA AT BRANGSTI HRANESIT- 12-12-201% | 3321282 o8 | 135128z
DIVERSE
190027 | ISTAM SCADA CLI-UAT BRANESTI BRANFSTI- TH-12-M10F | 2R10521 am | e 10527 |
REPARTIZARK {06 TURE INDIRECTE DIVERSE
| FTRFLCALIZAREA TMVESTITIRE IOS
190028 | SISTEM SCADA CLI-UAT CERMICA CERHICA - 1¥-12-241% 27.82L.60 ape | 27EI1ED
REPARTIZARE COSTIIRT INIMRELCTE DIVERSE |
FIR BEALIFARES IMVESTITIE POS
190029 | SISTEMSCADA CLI-UAT DOBROIESTI- | ROAROESTI - 23-}2-2019 18,105.21 0.0¢ | 2z10521
REPARTIZARE (OS5 LR | INDIRECTE DIVERSE '
PTE. RFALIZARTA INVESTITIET
120030 | SISTEM SCADA CLI CAT PANTELIMON- | PANTELIMO - 23-12-2019 28,106 21 040 | 210520
RILMARTIZARE COSTURT IMDIRECTE DIVERSE
PTR.REALIZAREA [NVESTITIED

In grups mobilier si aparatura birotica sunt incluse calculatoare, birowrd, imprimante folositc de
societate. Aditile din cursul anului 2019, in valoare de 98.633 lei se refera in principal la achizitia do
calcuiatoare, laptopuri si unitati UPS.

Mijloacele fixe aflale in patrimoniul secietatii nu au fost supuse unei operatiuni de reevaluare,
Sacietatea inregisireaza amortizarea imobilizarilor corporale utilizand mesoda. liniara.

Pentru duratele de viata & mijloacelor [ixe, a se vedea nota & de politici contabile ., () Imobilizari

corporale”™

[n cora ce priveste investitiile in ours, valoares aceatora in sold la 71.12,2019 este de 227.161.335
lei, din care:

din fondurile societstii 718.89% lei)

investitil in curs efectuate din fondurile societatii 40.182.655 lei
investitil in curs POSMEDIU 17727 = 130.327.131 lci, in anul 2020 au fost inchise
investitii in curs aftrente cantractelor fazate din POSMEDIU 17727 = 0.175 871 lei (din care

investitii in curs POSMEDIU 59477 = 28.874 lei (din care fondurile socictalii 28.874 lei
investitii in cors POSMEDIU 54035 — 20.630.326 lgi

investitti in curs POIM = 26.816.478 lel {din care din fondurile socistatii 1.257.704 lci)

Iesirile investitiilor in curs in valoare de 198.481.512 lei in cursul anulvi 2019 includ receptia dc
investitii ce an fost date in functiune.

1.3 Imobilizdri fnanciare

Socictale nu deting imobilizari financiare.

S
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Nota 4. Stocuri

31.12.2018 31.12.2019

Materiale consumabile tratare apa (hipoclorit) 56,380 10,421
Materiale  consumabile (reparare retele  si

bransamente) 1,129,844 1,385,822
Alte mteriale consumabile (de birou) 442 434 510,686
Obiecte de inventar in magazie 168,918 275,535
Fumnizori debitori - stocuri 13 0
Ajustari de depreciere stocuri -42,679 -42,679
TOTAL STOCURI 1,754,910 2,439,785

La data de 31 decembrie 2019, stocurile sunt formate din materiale pentru tratarea apei, materinle
pentru reparatii si bransamente precum si materiale de birou si obiecte de inventar, Principalele
cresteri de stocuri se refera la materialele consumabile necesare reparatiei retelelor si bransamentelor
ca urmare a preluarii de noi localitati si a cresterii corespunzatoare a stocului de siguranta, Societatea
a mentinut o ajustare de depreciere de 42.679 lei pentru stocurile cu miscare lenta,

Nota 5. Situatia creantelor

RON
AT o iR Termen de lichiditate
Creanfe | 31 decembrie 2018 | 31 decembrie 2019
iR — Sub 1 an Peste | an
Clienti 14,766,581 15,653,942 15,653,942
Garantii 53.080 72,935 72,935
Fumnizori -
Alte creante 5,293,740 2311115 2,311,115
Ajustari
depreciere -2,600,412 -1,669 142 -1,669,142
creanfe
Ajustari
depreciere ] -432.411 432 411
alte creante
Total 17,533,217 15,962,307 15,962,307 0
creante v
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Ajustarile pentru deprecierea creantelor de la clienti se refera la creantele clienti provenind din facturi
emise pana la 31.12.2014, neincasate pana la 31.12.2019 pentru care nu s-au incheiat acorduri de
esalonare.

Nota 6. Disponibilitati banesti

RON
31 decembrie 2018 31 decembrie 2019
Depozite la termen 13,600,000 14,847,014
Conturi [a binei 5,527,499 4,076,804
Numerar in casierie 115,539 106,947
Alte disponibilitati binesti 139,780 166,894
Total 19,382,818 19,197,659

Nota 7. Cheltuieli inregistrate in avans

Socictatea inregistreaza cheltuieli in avans pentru asigurari, abonamente platite in avans pentru
exercitiul urmator.

: 31.122018 31.12.2019
Cheltuieli inreg in ava#s - mvigﬁclc | 10,387 19,256
Cheltuieli rea 29673 56,703
Cheltuieli inregistrate in avans impozite si taxe 916 1,004
Cheltuieli casco 2,920 3,308
Cheltuieli abonamente ziare si reviste 2,073 2,771
Comision BERD 139,113 127,520
Abonament hosting site 255 208
Cheltuieli cotizatie a.r.a 0 0
Cheltuieli asigurare raspundere civila laborator 2,000 2,135
Cheltuieli servicii lucrari uat-uri 123,133 0
Cheltuieli raspundere civila management 32,935 23,055
TOTAL CHELTUIELI IN AVANS 343,495 235,959
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Nota 8. Situatia datoriilor

RON
Sold ta Soldla ‘Termen de exigibilitate
DATORIT Ty i inte 1-
% dumhrln decembrie | sub lan fufre 1-5 peste § ani
2018 ~ ani
- | 2019
Leasing 23,682 0 0 0
Garantii 2,433,397 1,580 446 1,580,446
Furnizori 12,095,510 | 13,107,270 13,107,270
Salarfat 565,052 882211 882,211
Buget Asigurari Sociale 540,038 828,519 828,519
Buget de stat 123,538 141,701 141,701
Alte impozite si taxe 1] 40,503 40,903
Credit BERD 28,600,000 | 27,950,000 2,600,000 | 10,400,000 14,950,000
Credit BCR 25,812,414 | 25,005,776 3.226.552 | 13,890,000 7.889224
Dobanzi credit BERD 392,726 377224 377,224
Dobanzi credit BCR 80,908 76,872 76,872
Alti creditori termen
st 319,018 499322 159.251
Total datorii 70,986,283 | 70,490,245 23,020,949 | 24,290,000 22,839,224

In totalul datoriilor societatii o pondere importanta o detin cele aferente proiectului POSMEDIU
17727, reprezentate de creditul BERD, creditului BCR si garantii. Societatea nu indeplineste integral
condifionalititile financiare asumate prin contractul de eredit cu BERD. Acestea nu erau indeplinite
nici la acordarea creditului, de la acordare si pana in prezent creditul fiind prezentat conform
termenului de rambursare contractual. In plus, societates si-a achitat toate obligatiile fata de creditor
pana la 31.12.2019 si nu exista indicii privind o eventuala solicitare a BERD de a rambursa anticipat
creditul.

Nota 9. Subventii pentru investitii

Subventiile pentru investitii vizeaza proiectele finantate din fonduri nerambursabile aflate in
derulare. Prezentam in continuare structura acestora la nivelul fiecarui proiect, precum si structura
surselor de finantare aferente.
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RON
L L Lol gz T 2
Proiect POIM 119018, din care: 13,558,652 13,854,652
- fmantare din buget de stat 3,843,158 3,843,156
- finantare din boget {ocal 116,459 116,459
- finantare nerambursabila 9,899,057 899,037
Proiect FAZAT 108771, din care: 1,546,528 3,601,251
- finantare din buget de stat 698,851 289,208
- finantare din buget local 42,478 58,235
- finantare nemmbursabila 1,805,202 2,653,308
Frolect POSMEDIU 17717, dim eare: 270,134,722 128,304,993
- (inantare din buget de stal 77,550,058 0
- Fimantare din buget local 4,672,574 0
- finantare nerambursabila 187,912,090 128,304,991
Proiect FOSMEDIU 58477, din care: 5,795,184 4,873,464
- finanlare din buget de stat 1,624,106 1,365, 74}
- finantare din buget local 46,703 39,217
- finantare nerambursahila 4,124,375 3 468,479
Pralect POSMEDIU 54035, din care; 20.639.928 MH1L619.926
- finantare din buget de stat 6,907,458 5,907,698
- tinaniare din buget lozal 166,370 166,370
- finentar: nerambursabila 13,555,858 13,535,B58
¥ond inlocuire, intretinere si dezvohiare 160,902 198,673
Tatal 313,128,918 171,466,959

Notr 10. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

In anul 2019 societaten a constitwit provizioane pentru deprecierca creantelor in suma de 432.411 lei,
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Nota 11. Capital Social

In cursul anului 2019, societatea a beneficiat de o majorare de capital social in suma de 30,000,000
lei de la actionarul principal Consiliul Judetean 1lfov. Ca urmare a acestei majorari, capitalul social
subscris si varsat existent la data de 31 decembrie 2019 este de 95.585.800 RON divizat in

95.585.800 actiuni, avand o valoare nominala de 1 RON fiecare, numerotate de la | la 95.585.800
inclusiv.

Structura actionariatului la data de 31 decembrie 2019 este urmatoarea:

e e T Numar de actiuni Valoare (RON)
Asociati e . -
2018 | 2019 2018 2019 2018 . 2018
CI ILFOV 97.56% | 98.33% | 63,985,800 93,985,800 | 63,985,800 | 93,985,800
BRAGADIRU 0.49% | 0.33% 320,000 320,000 320,000 320,000
CORNETU 0.24% | 0.17% 160,000 160,000 160,000 160,000
PANTELIMON | 0.49% | 0.33% 320,000 320,000 320,000 320,000
BRANESTI 024% | 0.17% 160,000 160,000 160,000 160,000
CIOROGARLA | 0.24% | 0.17% 160,000 160,000 160,000 160,000
DOBROESTI 024% | 0.17% 160,000 160,000 160,000 160,000
CERNICA 0.24% | 0.17% 160,000 160,000 160,000 160,000
DOMNESTI 0.24% | 0,17% 160,000 160,000 160,000 160,000
Total 100% 100% | 65,585,800 05,585,800 65,585,800 | 95,585,800

Societatea nu a emis obligatiuni in timpul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (2018:
nu au fost emise obligatiuni),

Nota 12, Cifra de afaceri

Cifra de afaceri realizata in anul incheiat Ia 31 decembrie 2019 este de 38.949.121 lei.

Prefurile si tarifele practicate sunt avizate de ciitre Autoritatea Nationald de Reglementare pentru
Serviciile Comunitare de Utilitati Publice (A.N.R.S.C) si aprobate de citre Consiliul Local sau de
citre Asocialia de Dezvoltare Intercomunitard Apa — ADIA lifov, dupa caz. Modificarea prefurilor
§i tarifelor va fi adusa la cunogtingil utilizatorilor in scris, cu minimum 15 zile inaintea facturdrii la
noul preg.

Preturile de vanzare (fara TVA) valabile in anul 2019 au fost stabilite astfiel:

o 3,92 lei firf TVA/mc, pref apd potabild produsd, transportatd si distribuitd in comunele §i
oragele care au beneficiat de investifii cofinanjate de UE: Pantelimon, Dobroegti, Bragadiru,
Cornetu, Domnesti, Ciorogirla, Briinesti si Cernica

© 417 lei fird TVA/mc, prej canalizare-epurare in comunele §i oragele care au beneficiat de
investitii cofinanjate de UE: Pantelimon, Dobroesti, Bragadiru, Cornetu, Domnesti,
Ciorogiirla, Brinesti si Cernica

o 2,95 lei fard TVA/mc, pref ap potabild produsd, transportatd si distribuita in comuna Balotesti

. ) i d 3
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2,25 lei fard TVA/me, tarif canalizare-epurare in comuna Balotesti

2,97 lei fiird TVA/me, pref api potabild produsa, transportatd si distribuiti in comuna Ciolpani
3,55 lei fiird TV A/me, prej apd potabila distribuitd in comuna Glina

3,63 lei fard TVA/mc, tarif canalizare-epurare in comuna Glina

2,40 lei fard TVA/mc, pref api potabila produsd, transportata si distribuitd in comuna Tunari
2,45 lei fard TVA/mc, tarif canalizare-epurare in comuna Tunari

2,00 leifirh TVA/me, prej apd potabild produsd, transportatd  si  distribuita in
comuna Mogogoaia

2,10 lei fiiri TVA/me, tarif canalizare-epurare in comuna Mogogoaia

2,06 lei fard TVA/mc pre{ apa potabild produsa, transportata si distribuitd in oragul Magurele
1,22 lei fiird TV A/me, tarif canalizare-epurare in orasul Migurele

3,19 lei fard TVA/me, pref api potabild distribuitd in comuna Jilava

2,04 lei fara TVA/mc, tarif canalizare-epurare in comuna Jilava

3.38 lei fiird TVA/mc, pre aph potabild distribuitd in comuna Clinceni

2,11 lei fiard TV A/me, tarif canalizare-epurare in comuna Clinceni

3.38 leifird TVA/me, pref apd potabild produsd, transportatd §i distribuitd in
comuna Dragomiresti Vale

1,94 lei fird TVA/me, tarif canalizare-epurare in comuna Dragomiresti Vale

3,03 lei fird TVA/me, prej apd potabils produsd, transportatd si distribuitd in comuna Moara
Viasici

o 2,33 lei fard TVA/me, tarif canalizare-epurare in comuna Moara Viisiei

o 2,75lei firs TVA/me, pre{ apd potabild produsi, transportatqd si  distribuiti in
comuna Griidigtea

o 1,94 lei fird TVA/me, tarif canalizare-epurare in comuna Perig

o 0 0o 0 @ © O

a & 0 60 ¢ O . 0

Structura cifrei de afaceri in 2018 si 2019 este:

RON

An 2018 An 2019
Venituri din vanzarea apei 11,736,486 15,525,547
Vemt}ln din vanzarea serviciilor de 14,471,287 19.417.622
canalizare
Venituri din avize, taxe de
IsiBaraiett dic 2,588,108 4,005,952
TOTAL 28,795,881 38,949,121

Cifra de afaceri in 2019 a continuat sa creasca pe fondul preluarii de noi localitati si cresterii

semnificative a gradului de conectare.
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Analiza rezultatului din exploatare in anul 2019, comparativ cu anul 2018 se prezinta astfel:

RON
Indicator 31 decembric 2018 31 decembrie 2019
1. Cifra de afaceri neta 28,795,881 38,949,121
2, Costul bunurilor
viindute si al serviciilor 24,068,610 32,265,444
prestate (3+4+5)
3, Cheltuielile activitatii B 5
de biza 20,247,911 26.798.663
9.Chokumlile. 1,483,652 1,853,570
activititilor auxiliare
5. Cheltuielile indirecte 2337.047 3.613.206
de productie 31 0L,
6. Rezultat brut aferent
cifrei de afaceri nete (1- 4,727271 6,683,677
2)
7. Cheltuieli generale de
administeatie 14,325,515 13,607,505
8. Alte venituri din 11,781,885 9.861.958
exploatare
9. Rezultatul din
exploatare (6-7+8) 2,183,641 2,938,130
Nota 13. Alte venituri din exploatare
In tabelul de mai jos sunt detaliate alte venituri de exploatare dupa natura acestora:
RON
-Ron- : 2018 2019
Venituri din penalitati contractuale 401,081 480,472
Alte venituri (imputatii materiale, plusuri a
inventar, prescriere datorii, provizioane) 8.758.633 +306.327
Venituri din productia de imobilizari 2.622.171 5.474.959
Total 11.781.885 9.861.958

Nota 14. Cheltuieli cu materiale

Cheltuielile cu materialele in perioada | ianuarie — 31 decembrie 2019, clasificate dupa natura lor,

au fost urmatoarele:
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RON
-Ron- 2018 2019
Cheltuieli cu materialele pentru tratarea apei 259,238 285.877
Cheltuieli cu materiale pentru reparatii retele 1,437,668 957,974
Chelieli cu combustibilul 705,487 859,795
Cheltuieli cu piese de schimb 27,299 37.060
Alte cheltuieli materiale 588,079 870,279
Cheltuieli cu obiectele de inventar 404,340 535,515
S v e, |11
Total 3,498,129 3,691,586

Nota 15, Alte cheltuieli externe

Cheltuielile cu energia si apa inregistrate in perioada | fanvarie —31 decembrie 2019, clasificate dupa

natura lor, au fost urmitoarele:

RON
-Ron- i ~ 2018 2019

Cheltuieli cu apa bruta cumparata 2,905,033 3,633,458
Cheltuieli cu apa extrasa (contributii ANAR) 236,976 418,724
Cheltuieli cu energia electrica pentru productie 2,101,407 2,467,921
Chc!t?ieli cu Eltiiit&tilc la sediu (apa, gaze, 61.555 172,886
energie electrica)

Total 5,304,971 6,692,990

Nota 16. Cheltuieli cu personalul si informatii privind salariatii, administratorii

si directorii

16.1 Informatii privind salariatii

Cheltuiclile salariale ale Societatii in perioada | ianuarie — 31 decembrie 2019 au fost urmtoarele:

RON
-Ron- =L 2018 2019
Cheltuieli cu salariile 15.640.919 20.090.034
personalului SHhE Ere=n
Cheltuieli cu asigurarile sociale 415,844 554,968
Total 16,058,781 20.645.002
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Numarul mediu de salariati in anul 2018 a fost de 399 persoane, iar la data de 31 decembric 2019
societatea a avut un numar de 456 salariati structurati astfel:

Categorie [T 01 [ 201
Cu functii de conducere . . _21 27
Fara funectii de conducere 372 429
Total 399 456

16.2 Informatii privind administratorii si directorii

Apa Canal Ilfov SA este administrata de un Consiliu de Administratie. La data de 31.12.2019,
componenta Consiliului de administratie era urmatoarea:

* Alexei Ovidiu-Valentin - Presedinte
* Pistol Cristian Ovidiu Catalin

* Nastase Gabriel

¢ Anghel Mihai

*  Staicu Mihail George

La data de aprobarii situatiilor financiare aferente anului 2019, componenta Consiliului de
administratie era urmatoarea:

¢  Domnul Pistol Cristian-Ovidiu-Ciitilin in calitate de Presedinte al Consiliului de
Administrafie

¢  Domnul Nistase Gabriel - Constantin, in calitate de administrator:

Domnul Staicu Mihail George, in calitate de administrator;
Domnul Anghel Mihal, in calitate de administrator;

Domnul Dragan Constantin-Adrian, in calitate de administrator:

Indemnizatiile brute totale acordate membrilor consiliului de administratie in anul 2019 au fost in
suma de 154.808 lei.

Managmentul societatii este asigurat de directorul general, Catalin Marian Dragila, in baza unui
contract de mandat. Valoarea bruta totala a indemnizatiei directorului general acordate in baza
contractului de mandat a fost de 184.537lei.

Nota 17. Alte cheltuieli de exploatare
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In tabelul de mai pos sunt detaliate alte cheltuicli de exploatare dupa natura acestara:

2018 2019
1 Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 743,497 1,514,522
5 Che!_fumh cu redeventele, locatile de gestinne si 705,893 817,965
chirile
3 Cheliuieli cu primele de asigurere 32,036 T7.135
4 Chehtuieli cu studiile si cereararile 61,533 22,071
5 Chebuieli privind comisicanele si onorariile 27,833 103,677
6 Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 91,831 174,541
7 Cheltuicli de protocol, reclama si publicitate 125,752 09220
8 Cheltuich vu deplasari, detasari si transierari 13,084 ¢.033
9 Chelieli pastale si taxe de telecomunicatii 488.197 538,442
10 Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate R7,673 131,284
11 Alte cheltvieli cu serviciile exccutate de terti 5,047,421 £,312,806
1178 | Cheluten privind prestatiile externe — total 7,505,750 9,800,796
13 Cheltuiali cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 608,121 829,544
14 Alte ahelinieli 643,752 353,007
15 (vd
12-14) Total 1,249,873 1,212,581
Alte cheltuieli eu serviciile executate de terti includ:

208 2012
Costuri de canalizare, vidanjare, avizare si alte costuri directe 1,285,207 | 4,634,834
Costuri eu serviciile de paza, pregatire profesionala, mounilorizare clienti
si alte costuri indirecte 41221 583,641
Costuri cu consultanta tehnica, juridica, contabila, servicii informatice si 3,42040) | 1094331
alte costuri siport
Total 5,047,421 | 6,312,806

Nota 18. Informatii privind relatiile cu partile afiliate si legate

In cursul anului 2018, sccietatea a derulal p tranzactie de finantare, sub forma unei majorari de capital
in suma de 30.000.000 Led, cu actionarul majoritar Consiliul hydetean TIfoy.

Nota 19. Corectarea erorilor contabile

Erorile contabile pot sa apara ca urmare a unui calcu! gresit, a aplicarii gresite a metodelor contabile,

& mterpretarii gresite a cvenimentelor. Corestares unel erori aferenta pericadet anterioare poute fi
efectuata pe stama rezullatului reporna
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Nota 20. Contingente si alte informatii

20.f Angajamente acordale sam primite

La 31 decembeio 2019 sociclatea nu are angajamente in afara bilantului semnificative care sa fie
mentionate in prezentele note explicative

20.2 Anpgajamente de capital

l.a data de 31.12.2(19 societuten nu are angajamente de capital semnificative care sa fie menfionate
m prezentele note explicative .

20.3 Tuzare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite an fost inregistrate si/sau platite le datn
bilantului. Sistemul fistal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia
europeand, putand exisla interpretari diferite ale autoritatilar in legatura cu legislatia fiscala, care pot
da nastere la impozite, taxe si penalitati suplimentare, In cazul in care autoritatile statului descopera
incalcari ale prevederilor legale din Romania, acestea pot determina dupa caz: confiscarea symelor
in canze, impunerea obligatiiler fiscale suplimenlare, aplicarea nnor amenzi, aplicarea unor majorari
de intarziers {aplicatc la sumele de plata efectiv ramase). Prin urmare, sanctinnile fiscale rezultate
ilin incalecar ale prevederilor legale pot ajunge [a sume importante de platit catra Stat,

Sovietatea considera ca si-a achilat Ia timp si in totalitats toate taxele, impozitele, penalitatile si
dubanzile penalizatoars, in masura in care este cazu.

Autoritatile fiscale romans nu an stecmat controale referitor la calculul impozitulyi pe profit puna la
data de 31 decembric 2019,

In Romania, exersitin! fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de § ani.
20.4 Alte informatii

Anditori

Sociclalca cste anditata de BDO Andit SRL. Onorariul auditorjlot este stabilit prin injclegerea cafor
doua parti si este prevazut in contractul de prestari de servicii Tncheiat intre Socictate st BDO Audit
5RL

Evenimente ulicrioare

In cursul perivadei de la incheierea exercitiului financiar nn avem cunostinta de elte evenimente care
ar avea impact semnificativ asupra situatiilor financiare prezentate sau care ar impune o corcetic
asupra valerilor inscrise in bilant zau contului de profit si pierdere. Evenimentsle semnificative
generate de pandemia COVID-19 declansata in anul 2020, au determinat adoptarea unor masiri
specifice. Astfel, aviind in veders;

- Decretul nr. 195/2020 privind instimuirea sthrii de urgentd pe teritoriul Roménies

- Ordonanja militar ac. 3/2020 privind misuri de prevenirs a rAspandirii COVID-19
- Acty) constitutiv al socistitii APA-CANAL ILFOV 5.4

- Regulamentul de Organizare 5i functionare al societiifii APA-CANAL ILFOV §.A

- Regulamentul de Ordine Intevioatd al societhfii APA-CANAL ILFOV S.A, se dispun
urmatnarse:
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Art, 1. Pe perioada stirii de urgenta se interzice angajatilor de la Statiile de Epurare si Gospodariile
de Apa ale S.C. Api - Canal IIfov S.A. sa se abata de la traseul strabilit: domiciliu - loc de munca,
loc de munca — domiciliu.

Art. 2. Dupa terminarea orelor de program angajatii Statiilor de Epurare si cei ai Gospodariilor de
Apa vor instituii mésura izolarii la domiciliu, in conformitate cu prevederile ordonantei militare nr.
3/2020 privind masuri de prevenire a rispandirii COVID-19,

Art. 3. Pe perioada strii de urgenti Sefii de UAT vor putea verifica angajatii, in vederea respectarii
prevederilor art. 1 siart. 2 din prezenta decizie, inclusiv, dar fara a se limita, la posibilitatea verificarii
locatiei angajatilor, prin apel video.

Art. 4. Angajati societatii sunt obligati sa respecte toate recomandarile privind conduita sociala
responsabila in vederea raspandirii impuse de COVID-19, incluzand, dar fara a se limita la masurile
de igiena, pastrarea distantei de 1,5 m fata de celelalte persoane, limitarea la maximum a contactelor
directe cu alte persoane.

Director general, Intocmit, /

Catalin Marian DRAGI Nina Nicolae
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Introducere

Intrucat conform Tratatului de Aderare la Uniunea Europeana. Roménia si-a asumat
obligatii care implica investifii importante in sectorul de apa si canalizare (pand in 2015 pentru un
numar de 263 de aglomerari urbane cu locuitor-echivalent (l.e.) mai mare de 10.000 si pana in
2018 in 2.346 aglomerari urbane cu un le. cuprins intre 2.000 si 10.000) era necesar s se
implementeze un model institufional care si permitd unor operatori mai mari, puternici $i cu
experientd sa furnizeze Serviciile de alimentare cu apa §i de canalizare in mai multe unitai
administrativ-teritoriale.

Astlel, S.C. Apa-Canal Ilfov S.A. a fost infiintata in anul 2009, sub forma unci societati
comerciale cu capital integral de stat §i detine calitatea de Operator Regional al serviciului public
de alimentare cu api si de canalizare din aria administrativ teritoriala a localitatilor membre ale
Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitard Apd — lIfov (ADIA).

Prin contractul de delegare din 09.11.2009 semnat intre ADIA Ilfov (in numele
localitailor deindtoare ale capitalului social al societitii) si APA CANAL ILFOV SA, aceasta
din urmd a preluat gestiunea serviciilor de apé §i canalizare, avind in baza acestui contract
drepwul de a incasa integral veniturile rezultind din furnizarea acestor servicii. APA CANAL
ILFOV acfioneazii pe riscul §i raspunderea sa, avind conferite pe o perioadi de 49 de ani dreptul
§i obligatia de a furniza/presta serviciiile, inclusiv dreptul si obligatia de a administra si de a
exploata infrastructura tehnico-edilitari aferenta serviciilor

De la infiinjare §i pana la preluarea managementului de actuala echipd de management
societatea a avut insd o evolufie negativi, concretizata atat in inregistrarea de pierderi dar si
acumularea de datorii.

In prezent societatea obtine venituri din exploatarea retelelor de apd si canalizare din
localitatile: Pantelimon, Cornetu, Bragadiru, Branesti, Ciorogarla, Cernica, Domnesti, Dobroesti,
Balotesti, Glina, Ciolpani, Tunari, Magurele, Mogosoaia, Jilava, Clinceni, Gradistea, Peris,
Moara Vlasiei si Dragomiresti Vale, judetul Ilfov. Furnizarea serviciilor este guvernatd de Legea
serviciilor comunitare de utilitai publice nr. 51/2006 si Legea serviciului de alimentare cu apa i
de canalizare 241/2006.
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In perioada 2011-2016, Operatorul implementeazi proiectul de investitii  Reabilitarea si

Modernizarea Sistemului de Alimentare cu Apa 5i de Canalizare in Judepul llfov”, un proiect
cofinantat de Uniunea Europeand, prin Fondul de Coeziune, in cadrul Programului Operational
Sectorial «MEDIU» (POSMEDIU). Beneficiarii programului de investifii sunt cetatenii
localitatilor pe raza ciirora Operatorul Regional gestioneaza sistemul public de alimentare cu api
§i de canalizare, respectiv: Pantelimon, Bragadiru, Cornetu, Ciorogirla, Domnesti, Branesti,
Dobroesti i Cernica, judetul llfov.

In 2015 societatea a semnat si un contract de finantare nr. 14218/18.09.2015 pentru
aplicatia de economii (Cod SMIS 59477) prin intermediul careia societatea a putut finanta
suplimentar achizitia unor echipamente, precum si un contract de fiantare de asistenta tehnica
(Cod SMIS 54035) pentru noul program POIM (Programul Operational Infrastructura Mare) ce
va fi lansat de Uniunea Europeana in 2016 si pentru care APA CANAL ILFOV SA intentioneaza
sa aplice, pentru a continua dezvoltarea sa ca operator regional al Judetului Ilfov.

In cele ce urmeazi vom prezenta raportul de activitate al societifii pe anul 2019,
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1. APA CANAL ILFOV S.A. la 31.12.2019: sinteza rezultatelor

Tabel 1, Sinteza principalilor indicatori financiari ai APA CANAL ILFOV S.A. la
31.12.2019

Indicator

Cifra de afaceri (lei)

31.12.2017  31.12.2018 31.12.2019

22,245,382 28,795,881 38,949,121

Profit din exploatare (lei)

7,003 2,183,641 2,938,130

Profit total (lei) 25,024 843,488 545,831
Marja de profit (%) 0.11% 2.93% 1.40%
Datorii restante la buget (lei) 0 0 0

Datorii restante la furnizori (lei)

5,605,080 4,776,192 3,709,076

curent (%)

Grad de facturare (%) 65% 64% 68%
Grad de incasare istoric (%) 64% 69% 73%
Grad de incasare din facturat 90% 06%% 08%

Nota:

Grad incasare istoric = Total incasari in an / (Sold anterier + Factural in an)
Grad incasare din facturat curent = Total incasari in anTotal facturar in an

Figura 1. Evolutia Cifrei de afaceri S.C. APA CANAL ILFOV S.A.

m Cifra de afaceri (lei)

40,000,000

30,000,000

lel 20,000,000 -

10,000,600

8.C. Apd-Canal |Mav 5.A Funct de corespondenid
Sediu socal S, Livedior, Calea Bucureghilor, ne 2230
e 54 Pantelimon, oy DHopani, lifey

Tl 0374205200
Fae; 0374205204
Email: contaciracitfov.ro

Website waww aciliow o

Regy, Com, JI3MA332000

.U Re25T0R173

Capital Social: &5 585 400 RON

Raporwd adminisiratorilor 20019 = 8.C, APA CANAL ILFOV 5S4

5/29







Apa lifov
‘\l F

Figura 2. Evolutia Profitului din exploatare S.C. APA CANAL ILFOV S.A.
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Aga cum reiese din situatia de mai sus, anul 2019 a continuat trendul profitabil, societatea

a inregistrat profit din activitatea de exploatare, peste valorile bugetate,

2. Principalele evenimente ale anului 2019

in anul 2019 s-au continuat acfiuniele menite sd creascd eficienta si sa mentind

profitabilitatea societdtii, dupd cum urmeazi:

» inlocuirea contoarelor de bransament cu contoare inteligente echipate pentru citirea la
distanta - In anul 2019, au fost montate peste 8000 de contoare inteligente, care permit
transmiterea index-ului la distanta si care asigura cea mai ridicata acuratete in
inregistrarea consumurilor si transmiterea datelor catre sistemele informatice. Astfel, s-au
redus in mod considerabil sesizarile legate de citirile eronate sau de procesarea eronata a
datelor, iar balanta apei si randamenul retelei de apa pot fi mult mai eficient analizate.
Contoarele pot transmite date orare legate de consumul abonatilor si gencreaza alarme
despre eventualele neconformitati la bransament, ex. contoare blocate, cugeri inverse,
tentative de fraudare magnetica etc. Procesul de vanzare/facturare a cantitatilor de apa s-a

imbunatatit in mod substantial.

» demararea proiectului de detectie a apei care nu genereaza venituri fnon revenue waier)

- Proiectul este implementat in orasul Pantelimon si presupune constituirea unui DMA -

weanw et
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district metered area - in care sunt analizate constant informatii despre: debitele distribuite

in sistem, presiunea apei distribuite, consumurile orare ale abonatilor. Reteaua din DMA
Pantelimon a fost echipata, in punetele critice, cu loggeri de presiune care furnizeaza date
la fiecare 15 minute in sistem GPRS, De asemenea, fiecare intrare de apa (inler) a fost
echipata cu sistem de furnizare date despre presiune si debit la 15 minute (watermind). De

asemenea, in cadrul proiectului, a fost conceput modelul hidraulic al sistemului.

» preluarea in productie a noilor localitati din judet - Gradistea, Peris, Moara Viasiei si
Dragomiresti Vale. In acest fel, numarul de clienti/contracte a crescut, precum si vanzarile

companiei.

¥

noi masuri de recuperare debite - procesul de recuperare a creantelor a fost accelerat in
2019 prin stabilirea unor colaborari cu exccutori judecatoriesti. In prezent, sunt in

derulare peste 500 de dosare de executare silita.

Implementarea acestor masuri a implicat continuarea programului de investitii. Astfel,

principalele investitii in mijloace fixe, grupate pe surse de finantare, in anul 2019, au fost:

Tabel 2. Investitiile realizate de S.C. APA CANAL ILFOV S.A. in anul 2019

Valoare bruta de

Sursa de finantare Categorie imobiliziri intrare receptionata
in 2019 {Lei)
Fonduri proprii Licente sofiware 43,545
Fonduri proprii Constructii, pavaje, suprafejec betonate 51,131,196
Fonduri proprii Echipamente si mijloace transport 1,425,072
Fonduri proprii Mohilieraparatura birotica.echip protectic 111,435
Fonduri proprii Investifii in curs de executic 30,476,440
Contract cod smis 17727 | Echipamente $i mijloace transport 2,777,759
Contracte fazate | Investitii in curs de execufie 1,783,445
POIM Investitii in curs de execufie 1,254,553
~ i fiferv. o
Sy v i oot o S -
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Valoare bruta de

Sursa de finantare Categorie imobiliziri intrare receptionata
in 2019 (Lei)

Totul 9,003,444

In anul 2019 societatea a continuat lucrdrile pentru finalizarea proiectului de investitii
Reabilitarea §i Modernizarea Sistemului de Alimentare cu Apa si de Canalizare in Judeful
fifov”, (Cod SMIS 17727), prin fazarea unor contracte, si din contractul de finantare nr.
14218/18.09.2015 pentru aplicatia de economii (Cod SMIS 59477) prin intermediul careia
socictatea a putut finanta suplimentar achizitia unor echipamente. De asemenea, societatea a
continuat actiunile pentru noul program POIM (Programul Operational Infrastructura Mare)
lansat de Uniunea Europeana in 2016, contractul de finantare fiind semnat de APA CANAL
ILFOV SA la data de 08.12.2017, pentru a continua dezvoltarea sa ca operator regional al
Judetului Hfov.

lLa 31.12.2019 valoarea lucrdrilor in curs de executie ale socictitii APA CANAL ILFOV.

pe aceste proiccte era in suma de 227.161.335 lei, dupd cum urmeaza:

Tabel 3. Investitiile in curs de executie efectuate de S.C. APA CANAL ILFOV S.A. -
sold la 31.12.2019

Proiect Valoarea Valoare

investitiilor pe investitii pe

fonduri proiect fonduri

(lei) proprii (lei)

Cod SMIS 17727 - Reabilitarea §i Modernizarea

Sistemului de Alimentare cu Apd si de Canalizare in 130.327.131 | !

Judetul Ifov' J |

Cod SMIS 59477 - Aplicatia de economii -| 28.874 |

- _ . . —
| Cod SMIS 54035 - Asistenta tehnica POIM 20.630.326 =

" Proiect pentru care receptia a fost realizatd in ianuarie 2020.

. .5 Webaite: www.atidov.ro
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Contracte fazate 8.456.973 718.898

r POIM 25.558.714 1.257.704
' Investitii in curs de executie - societate = 40.182.655
TOTAL 184.973.204 42.188.131

In 28 julie 2015 societatea a semnat un contract de imprumut cu Banca Europeand pentru
Reconstructie si Dezvoltare (BERD) prin care BERD acordid APA CANAL ILFOV SA un credit
de 28.600.000 lei pentru finantarea proiectului POSMEDIU 17727. imprumutul urmeazi a se
rambursa in perioada 2019 - 2030, dobéanda fiind stabilitd la nivelul de ROBOR 3M + 3.25%. In
2016 s-a tras a doua transa a acestui imprumut in valoare de 13.551.000 lei, astfel incat la
31.12.2016 imprumutul BERD era tras in totalitatea sa, respectiv de 28.600.000 lei.

In luna octombrie 2017 societatea a semnat un contract de imprumut cu Banca Comerciala
Romana (BCR) prin care BCR acordd APA CANAL ILFOV SA un credit de 27.780.000 lei
pentru finanfarea proiectului POSMEDIU 17727, precum si pentru susiinearea investitilor
efectuate in cadrul proiectului de economii. Imprumutul urmeazi a se rambursa in perioada 2019
- 2027, dobinda fiind stabilitd la nivelul de ROBOR 3M.

In anul 2019 societatea a actualizat preturile la serviciile sale pentru localititile Pantelimon,
Bragadiru, Cometu, Ciorogirla, Domnesti, Dobroesti, Brinesti, Cernica. Balotesti, Ciolpani,
Glina si a stabilit pretul serviciilor prestate pentru localitatile Moara Vlasiei, Gradistea (Api), in
conformitate cu avizele emise de ANRSC in acest sens. Astfel, la 31.12.2019 societatea aplica
tarifele:

* 3,92 lei fird TVA/me, pref apd potabild produsa, transportati si distribuitd in comunele si orasele
care au beneficiat de investifii cofinanjate de UE: Pantelimon, Dobroesti, Bragadiru, Cornetu,
Domnesti, Ciorogiirla, Brianesti si Cernica

o 4,17 lei firda TVA/me, prej canalizare-epurare in comunele si orasele care au beneficial de
investifii cofinanjate de UE: Pantelimon, Dobroesti, Bragadiru, Cornetu, Domnesti,
Ciorogirla, Branesti si Cernica

* 2,95 lei fird TVA/me, pref apd potabild produsd, transportatd si distribuitd in comuna Balotesti

*  2,25lei fard TVA/me, tarif canalizare-cpurare in comuna Balotesti

* 2,97 lei fira TVA/me, pre| api potabild produsi. transportatd $i distribuitd in comuna Ciolpani
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e 3,55 lei fiiri TVA/mc, pret apd potabild distribuiti in comuna Glina

e 3,63 lei fird TVA/me, tarif canalizare-epurare in comuna Glina

e 2,40 lei fird TVA/me, pref api potabild produsi, transportatd si distribuita in comuna Tunari

* 245 lei firi TVA/me, tarif canalizare-epurare in comuna Tunari

e 2,00 lei fard TVA/me, pref api potabild produsi, transportatii si distribuitéi in comuna Mogosoaia

e 2,10 lei fird TVA/me, tarif canalizare-epurare in comuna Mogosoaia

* 2,06 lei fird TVA/me prej apd potabild produsa, transportala si distribuita in orasul Migurele

* 1,22 lei firdl TVA/mc, tarif canalizare-epurare in orasul Magurele

¢ 3,19 lei fard TVA/me, pre| apa potabila distribuita in comuna Jilava

* 2,04 lei fird TVA/me, tarif canalizare-epurare in comuna Jilava

* 3.38 lei fard TVA/me, prej apa potabild distribuitd in comuna Clinceni

* 2,11 lei fird TVA/me, tarif canalizare-epurare in comuna Clinceni

* 338 lei fird TVA/me, pre| apd potabild produsd, transportatd si distribuita in comuna
Dragomiresti Vale

* 1,94 lei frii TVA/me, tarif canalizare-epurare in comuna Dragomiresti Vale

* 3,03 lei fird TVA/me, pref apa potabild produsd, transportatd si distribuita in comuna Moara
Viisici

¢ 2,33 lei fard TVA/me, tarif canalizare-epurare in comuna Moara Viisici
* 2,75 lei fard TVA/me, pre| apd potabild produsd, transportati si distribuita in comuna Griadistea
¢ 1,94 lei fird TVA/me, tarif canalizare-epurare in comuna Peris

Principalul rise privind activitatea viitoare a companiei se referd la corectiile financiare
impuse de Autoritatea de Management prvind proiectul POSMEDIU 17727, societatea trebuind a
face faga plajilor suplimentare generate de aceste coreclii, risc pentru gestionarea caruia societatea
a recurs la imprumuturi bancare suplimentare (credit BCR).

Un alt rise este cel al neincasarii clientilor, socictatea desfasurdnd la acest moment ampple
actiuni pentru imbundtatirea gradului de incasare. Urmitorul risc este cel al nebransirii populatiei
la reeaua de apd si canalizare realizatd prin proiect. Pentru a minimiza aceste dous riscuri,
societatea isi propune si continue campaniile de informare §i constientizare a populatiei privind
necesitatea bransari si achitarii facturilor pentru serviciile de apii si canalizare.

In ceea ce priveste politica de dividend, societatea trebuie si respecte prevederile OG

64/2001 privind repartizarea profitului la societafile nationale, companiile nationale §i societdile
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comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, care prevede la

art. | alin (1) cd: "(1) La societafile nationale, companiile naionale 5i societafile comerciale cu
capital integral sau majoritar de stal, precum gi la regiile autonome, profitul contabil ramas
dupd deducerea impozitului pe profit se repartizeaza pe urmdioarele destinafii, dacd prin legi
speciale nu se prevede altfel:

a) rezerve legale;

b} alte rezerve reprezentdnd facilitdti fiscale previzute de lege;

¢} acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti, cu excepfia pierderii contabile reportate
provenite din ajustarile cerute de aplicarea IAS 29 «Raportarea financiard in economiile
hiperinflationiste v, potrivit Reglementdrilor contabile conforme cu Standardele internationale de
raportare financiard gi Reglementarilor contabile armonizate cu Directiva Comunitatilor
Economice Europene nr. 86/635/CEE §i cu Standardele Internafionale de Contabilitate
aplicabile institufiilor de credit;

cl) constituirea surselor proprii de finanjare pentru proiectele cofinanate din imprumuturi
externe, precum i pentru constituirea surselor necesare rambursdrii ratelor de capital, platii
dobanzilor, comisioanelor §i a altor costuri aferente acestor imprumuturi externe;

d) alte repartizdri prevdzute de lege;

el parficiparea salariafilor la profit; societafile nationale, companiile nafionale si societdtile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stal, precum i regiile auwtonome care s-au
angajat §i au stabilit prin bugetele de venituri i cheltuieli obligafia de participare la profit, ca
urmare a serviciilor angajayilor lor in relatie cu acestea, pot acorda aceste drepturi in limita a
10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baza mediu lunar realizat la
nivelul agentului economic, in exercifiul financiar de referinfa;

N minimum 50% vdrsaminte la bugetul de stat sau local, in cazul regiilor autonome, ori
dividende, in cazul societdtilor nafionale, companiilor nafionale i societéifilor comerciale cu
capital integral sau majoritar de stat;

g profitul nerepartizat pe destinaiile previzute la lit. a)-f) se repartizeazd la alte rezerve §i
constituie sursa proprie de finanfare".

Ca urmare, managementul propune acfionarilor urmitoarea repartizare a profitului net al
anului 2019:
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Tabel 4 Propunere repartizare profit net 2019,

= m .
E2EE

Profit net 545.831

- de repartizat la rezerve -

- de acoperit pierderea contabila 545.831

Prezentdm in sectiunea urmitoare o analizd a rezultatelor financiare ale societafii pe

perioada 01.01.2017 — 31.12.2019, strict pentru activitatea de productie, deconsiderand in analiza

noastra activitatea de pe proiecte,

3. Principalii indicatori financiari ai activititii productive a societitii in
perioada 01.01.2017 - 31.12.2019

Analiza financiard a perioadei 01.01.2017 — 31.12.2019 este realizatd pe baza datelor

inregistrale strict pentru activitatea curentdl de productie a societdtii. fiind eliminate datele

privitoare la proiectele europene POSMEDIU, contracte fazate sau POIM.

3.1. Analiza activititii

Pentru analiza activitafii societatii trebuie prezentatd evolutia citorva indicatori esentiali
pentru activitalea companiei, respectiv:
a) Gradul de facturare
b) Durata de incasare a clientilor

¢) Durata de plata a furnizorilor

a) Gradul de facturare

Un element esential in eficienta furnizarii serviciilor de alimentare cu api este gradul in

care cantitafile de apd extrase/cumpiirate se facturezii citre consumatori, Cu cfit acest grad este
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mai mare, cu atiit pierderile in sistem sunt mai mici §i, deci, veniturile generate de activitatea de

exploatare mai mari.

Tabel 5. Gradul de facturare a apei extrase/cumpirate de S.C. APA CANAL ILFOV S,A.
in perioada 01.01.2017 - 31.12.2019

01.01 - 01.01 - 01.01 -

31.12.2017 3L12.2018 31.12.2019

 Cantitate api extrasi+cumparata (mc) 4.822463  6.136.211  6.903.775
|
Cantitate apd livratd (mc) 3.120487 3922802 4.687.255
- o
; Grad facturare (%) 64,71% 63,93% 67.89% |

Figura 3. Evolutia gradului de facturare S.C. APA CANAL ILFOV S.A. in perioada
01.01.2017 - 31.12.2019
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Asa cum se observdi din tabelul de mai sus, gradul de facturare a evoluat pozitiv pe

perioada analizatd, ajungdnd la 31.12.2019 la aproximativ 68%. Remarcim o imbunititire

- o o 1l Wb silfry
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semnificativii a gradului de facturare in anul 2019, cu atét mai mult cu cit si volumele livrate au

55} 2z

crescut semnificativ.

b) Durata de incasare a clientilor

Incasarea la timp a clientilor este un element esential in asigurarea cash-flow-ului
societafii. Conform prevederilor legii 51/2006 serviciile se factureaza lunar iar scadenta de platd a
facturilor este de 15 zile de la data emiterii. Pentru plata facturii in maxim 30 de zile de la
scadentd nu se percep penalitafi, insd dacdt plata facturii se face dupd a 45-a zi de la emiterea
facturii se datorcazii penalititi din chiar prima zi dupd scadenta, penalitatile fiind calculate in

baza ratei dobanzii datorate pentru neplata obligatiilor bugetare, respectiv 0,02% pe fiecare zi de

intdrziere,

Tabel 6. Durata de incasare clienti a activititii de productie la S.C. APA CANAL ILFOV
S.A.in perioada 01.01.2017 - 31.12.2019

01.01 - 01.01 - 01.01 -

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019

Sold mediu clienti (lei) 11,953,395 13,993,667 15.210.262
Cifra de afaceri neta (lei) 22245382 28.795.88]1 38.949.121
Durata de incasare clienti (nr zile) 196 177 143

Asa cum se remarcd din tabelul de mai sus, in perioada 2017 — 2019, durata de incasare
clienti a cunoscut o ugoard imbunatatire. In 2019 durata de incasare a clientilor a continuat si se
imbuntafeascd semnificativ, insd durata este incd mare fajd de cea previizutd de lege. Domeniul
de activitate este insi unul prin tradifie cu durate de incasare mari, dar societatea isi propune
imbundtitirea acesteia.

Societatea depune in continuare eforturi pentru agrearea unor grafice de esalonare la plata
a creantelor neincasate. Totodatil, pe parcursul anului 2019, au fost intocmite dosare de executare
silita. Desi incuviintarea executarii silite este o forma sigura de recuperare a banilor, Operatorul
avand in acest sens o baza legala clara stipulata in legea 241/2006 ,.factura pentru apa si

canalizare constituie titlu executoriu™, operatiunea implica totusi un proces lent de recuperare.

2 a Wisbita: wass aci
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In acelasi timp, pentru a accelera ritmul de incasare, societatea are in vedere, ca pe langa toate

actiunile comerciale — somatii, notificari, executari silic, contactare clienti prin call-center, sa

efectueze debransari la punctele de consum ale utilizatorilor rau-platnici.

c) Durata de plata a furnizorilor

Duratele de platd ale furnizorilor sunt negociate de companie cu fiecare furnizor in parte,
insd, in general prevederile contractuale stabilese termene de plati de maxim 45 de zile. in 2016,
pe fondul lipsei de lichiditati ce au fost absorbite de procesul accelerat de investitie, societatea a

inregistrat o inrdutdfire a duratei de platd furnizori.

Tabel 7. Durata de plata furnizori a activititii de productie la S.C. APA CANAL ILFOV
S.A. in perioada 01.01.2017 - 31.12.2019

01.01 - 01.01 - (.01 -

31.12.2017 31122018  31.12.2019

Sold mediu furnizori (lei) 14203499 12.273.602 12.601.390
Cifra de afaceri neta (lei) 22245382 28.795.881 38.949.121
Durata de plata furnizori (nr zile) 233 156 118

Durata de platd a furnizorilor s-a imbunatatit constant in perioada analizata, societatea
depunand eforturi financiare semnificative de onorare a datoriilor curente. In situatia in care nu
dispune de suficiente resurse financiare, societatea apeleaza la negocierea unor reesalonari de
solduri cu furnizorii, cele mai importante reesalonari de plata aflate in derulare fiind cele
incheiate cu Apa Nova si Vestra, Astfel, la 31.12.2019, soldul furnizorilor restanti este de

3.709.076 lei (exclusiv esalonarile in derulare),

3.2. Analiza echilibrului financiar

Echilibrul financiar al unei companii se analizeazi prin indicatorii:

* proceat valabil incepind cu 01012016
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a) Activul net (Situatia neta)

h) Fondul de rulment si necesarul de fond de rulment

¢) MNecesarul de fond de rulment

d) Trezoreria netd
Redim mai jos acesti indicatori calculafi, asa cum am precizat §i mai sus, numai pentru
activitatea de productic a companiei, excluzind valorile pentru POSMEDIU, POIM si contracte
fazate.
a) Activul net

Activul net reprezintd o evaluare contabild a societdfii ce exprimd averea actionarilor la

un moment dat.
Tabel 8. Activul net al activititii de productie a S.C. APA CANAL ILFOV S.A. in perioada
01.01.2017 - 31.12.2019

31.12.2017 N 54 ] 31.12.2019

Activ net (lei) 58.211.244 52.655.138 12,727,322

Capital social (lei) 65.585.800 65.585.800 95.585.800

Figura 4. Evolutia activului net al a activititii de productie a societitii S.C. APA CANAL

ILFOV S.A,
= . fow,
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in perioada 2017 — 2019, activul net din activitatea de productie a avut o evolutie
descendenta, datorat unei cresteri a datoriilor pe termen lung, mai exact a imprumuturilor
bancare. Astfel, dacd la 31.12.2017 activul net din activitatea de productie era de 90% din

capitalul social al acesteia, la 31.12.2019 activul net devine 13%.
b) Fondul de rulment si necesarul de fond de rulment

Fondul de rulment este o misurd a echilibrului pe termen lung al societitii, Existenta unui
fond de rulment pozitiv certifica faptul ca firma se afla intr-o stare de echilibru financiar pe
termen lung realizat pe baza capitalurilor proprii.

Necesarul de fond de rulment este indicatorul care cuantificii diferenta dintre activele pe
termen scurt §i pasivele pe termen scurt. © gestiune financiard prudenta presupune ca activele pe
lermen scurt sd fie finantate partial din datorii pe termen scurt, restul fiind finantate din resurse pe

termen lung. Acest lucru se cuantifica prin existenta unui necesar de fond de rulment pozitiv mai

mic decdt fondul de rulment.
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Tabel 9. Fondul de rulment si Necesarul de fond de rulment la nivelul activititii de
productie a S.C. APA CANAL ILFOV S.A. in perioada 01.01.2017 - 31.12.2019

31.12.2017 J1.12.2018 31.12.2019

Fond de rulment (lei) 99.029.755  77.287.166  76.960.186

Necesar de fond de rulment (lei) 11.749.067 4.758.639 2.979.248

Fondul de rulment pozitiv realizat in perioada 2017 - 2019 semnifica faptul ¢a socictatea
si-a finanfat activele imobilizate din surse de finantare pe termen lung. Acest lucru rezulta si din
analiza indicatorului necesar de fond de rulment care, fiind pozitiv, semnilica faptul ¢a societatea
foloseste ca principald sursd de finantare datoriile pe termen lung pentru finantarea activelor
imobilizate. O astfel de structurd de finanfare reprezinta o structura de finantare prudenta si
echilibrata.

Masura majordrii capitalului social a generat imbunatifirea si mentinerea echilibrului
acestei structuri. Astfel, la 31.12.2019 S.C. APA CANAL ILFOV S.A. avea un fond de rulment
pozitiv, semnificand finantarea activelor pe termen lung din pasive pe termen lung, excesul
finan{arii pe termen lung fiind folosit pentru finantarea activelor pe termen scurt. Mai mult,
finanfarea pe termen lung (fondul de rulment) acoperd integral necesititile pe termen scurt

(necesarul de fond de rulment) generiind si o trezorerie netil pozitivi.
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Figura 5. Structura de finantare a activititii de productie a S.C. APA CANAL ILFOV S.A.
la 31.12.2019

Active imobilizate Capitaluri permanente
(ce pot fi transformate in numerar (ce trebuie rambursate intr-o perioada

intr-o perioada de peste 1 an) ggnﬁesw 1 an)
“o

73%

¢) Trezoreria neta este un indicator de echilibru. exprimand surplusul de lichiditati al societatii

la un moment dat,

Tabel 10. Trezoreria neti a activititii de productic S.C. APA CANAL ILFOV S.A. in
perioada 01.01.2017 - 31.12.2019

3L12.2017 31122018 31.12.2019

Trezoreria netd (lei) 87.280.688 72.528.527 3.493.378

Trezoreria netd s-a mentinut pozitivi si in 2019, fapt ce relevi capacitatea societitii de

a genera lichidititi din activitatea de productie.

3.3. Analiza lichiditagii

Lichiditatea activitdfii de productie a societdlii se analizeaza prin intermediul indicatorilor de
lichiditate:
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a) Lichiditate gencrald

b) Lichiditate imediati

a) Lichiditatea generali se defineste ca raport dintre activele pe termen scurt i datoriile pe
termen scurt. O valoare supraunitard a indicatorului arata faptul ca societatea isi poate
achita datoriile pe termen scurt numai in baza lichidarii activelor pe termen scurt. Teoria
recomanda insa o valoare cdt mai aproape de | ceea ce ar semnifica adecvarea completd a

resurselor de finantare la activele finantate.

Tabel 11. Lichiditatea generald a activititii de productie a S.C. APA CANAL ILFOV S.A.
in perioada 01.01.2017 - 31.12.2019

31.12.2017  31.12.2018 31.12.2019

| Lichiditatea generald (nr ori) 10,96 6,36 1,43

Confirmdnd cele rezultate din analiza fondului de rulment, a necesarului de fond de
rulment §i a trezoreriei nete, lichiditatea generald ne indica faptul ¢i pani la 31.12.2019 S.C.
APA CANAL ILFOV S.A. avea lichiditate de 1,43 semnificind faptul ca datoriile pe termen
scurt erau acoperite de 1,43 ori de activele pe termen scurt.

Figura 6. Evolutia lichiditatii generale a activititii de productie a societatii S.C. APA
CANAL ILFOV S.A.

® Lichiditatea generald (nr ori)
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b) Lichiditatea imediatd csie un indicator prin intermediul céruia se surprinde modul in care
societatea poate face fatd datoriilor scadente pe termen scurt numai pe baza creanielor si
lichiditatilor. Se face acest rationament deoarece stocurile sunt considerate mai greu

transformabile in lichiditayi decit creantele.

Tabel 12. Lichiditatea imediata a activititii de productie a S.C. APA CANAL ILFOV S.A.
in perioada 01.01.2017 - 31.12.2019

3L.12.2017 31.12.2018 31.12.2019

Lichiditatea imediata (nr ori)

Se considerd ci un nivel normal al indicatorului este de peste 0.8. Asa cum se remarci din
tabelul de mai sus, lichiditatea imediata a societatii s-a situat peste valoarea optimi pe intreaga

perioada analizata.

2.4, Analiza profitabilitatii
Analiza profitabilititii se face prin intermediul indicatorilor:
a) Marja de profit
b) Rentabilitatea activelor (ROA)
¢} Rentabilitatea financiard (ROE)

Tabel 13. Rate de rentabilitate si profitabilitate pentru activitatea de productie S.C. APA
CANAL ILFOV S.A. in perioada 01.01.2017 - 31.12.2019

31.12.2017 31.12.2018  31.12.2019
. Cifra de afaceri (lei) 22.245.382 28.795.881 38.949.121
Profit net (lei) 25.024 843.488 545.831
Active totale (lei) 123.570.371 121.492.784 80.853.932
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Capitaluri proprii (lei) 59.211.244 52.655.138 83.214.882
Marja de profit (%) 0,11% 2,93% 1,40%
| Rentabilitatea economici (%) 0,02% 0.69% 0.68%
Rentabilitatea financiari (%) 0,04% 1.60% 0.66%

Marja de profit aratd cit din cifra de afaceri a socictatii se transformd in profit, iar
rentabilitatea economicd reflectd profitul obtinut prin folosirea activelor societitii, in timp ce

rentabilitatea financiard reflecta profitul rezultat din folosirea capitalurilor proprii.

Figura 7. Evolutia cifrei de afaceri si a profitului societatii S.C. APA CANAL ILFOV S.A.
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Marja de profit si rentabilitatea economica si financiara sunt pozitive pe intreaga perioads

analizatd, reflectdnd o gestiune sanétoasd a companiei,
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4. Principalii indicatori financiari la nivelul intregii societiti - 2019

R
EFEIE

Pentru activitatea societatii in ansamblul ei, respectiv atdt activitatea productiva, cit si

aclivitatea pe proiecte POSMEDIU, Contracte fazate si POIM am calculat indicatorii financiari

mai jos:

31 decembrie 2017 | 31 decembrie 2018
l. Indicatori de lichiditate
Indicatarul lichiditétii curente
Active curente (A) 38,886,919 38,059,853
Datorll curente (B) 18,680,506 23,361,022
A/B-in numdr de ori 2.08 1.53
Indicatorul lichiditatii imediate (test acid)
Active curente (A) 38,886,919 38,059,853
Stocuri (B) 1,754,909 2,439,785
Datorii curente (C) 18,680,506 23,361,022
{A-B)/C = in numdr de ori 1.99 1.52
Il. Indicatori de risc
Indicatorul grodului de indatorore
Capital imprumutat (A} > 1 an 52,305,776 47,129,224
Capital propriu (B) 60,538,785 80,697,550
A/B (daca este negativ, nu se calculeazd) 0.86 0.52
Indicatorul privind acoperirea dobénzilor
Profit inaintea platii dobanzii si impozitulul pe profit (A) 2,378470 3,030,3%
Cheltuleli cu dobdnda (B) 1,534,982 2,484,565
A/B —in numdr de ori (daca este negativ, nu se calculeazd) 1.55 122
1. Indicatori de activitate
Numdr de zile de stocare
Stoc mediu [A) 1,432,160 2,097,347
Costul vanzarilor (B) 3,498,129 3,691,586
{A/B}*365 - in numdr de zile 149.43 207.37
- - 3 e ~ Waabmae: www scilfoa.
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31 decembrie 2017 | 31 decembrie 2018
Vitera de rotatie o debitelor - clienti
Sold mediu clienti (A) 13,993,667 15,210,262
Cifra de afaceri neta (B) 28,795,881 38,949,121
{A/B}*365 —in numdr de zlle 177 143
Viteza de rotatie a creditelor - furnizori
Sold mediu furnizori (A) 12,273,602 12,601,390
Cifra de afaceri neta (B) 28,795,881 38,049,121
{A/B)*365 —in numidr de zile 156 118
Viteza de rotatie a octivelor imobilizate
Cifra de afacer! neta (A) 28,795,881 38,949,121
Active imobilizate (B) 406,154,091 294 485,473
{A/B} = in numdr de ori 0.07 0.13
Viteza de rotatie a activelor totale
Cifra de afaceri neta |A) 28,795,881 38,949,121
Total active (B) 445,168,530 332,661,254
{A/B) = in numérde ori 0.06 .12
IV. Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat
Profit inaintea platii dobénzii sl impozitulul pe profit (4) 2,378,470 3,030,396
Total active minus-datoril curente (B) 426,488,024 309,300,233
A/B [doca este negatlv, nu se calculeazd) 0.01 0.01
Marja bruta din vanzari
Profit brut din vanzir (A) 2,183,641 2,938,130
Cifra de afaceri neta (B) 28,795,881 38,949,121
{A/B)% 7.58% 7.54%,

4.1. Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant), respectiv indicatorul lichiditatii

imediate (indicatorul test acid) exprima de cate ori se cuprind datoriile curente in activele curente,

respectiv in active curente mai putin stocuri. Valoarea obtinuta este in crestere, si peste valoarea

minim recomandata de 1, semnificand o crestere a capacitatii companiei de a genera lichiditati.
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4.2. Indicatori de rise

Gradul de indatorare al capitalului propriu exprima de cate ori se cuprinde capitalul imprumutat
(credite pe o perioada mai mare de un an) in capitalurile proprii si reflecta structura de finantare a
societatii la incheierea exercitiului financiar, Se remarcd faplul ci acest indicator isi mentine
valoarea subunitard, ca urmare a majordrilor de capital de care a beneficiat societatea in perioada
2017 -2019.

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor reflecta de cate ori pot fi acoperite cheltuielile cu
dobanda din profitul inaintea dobanzii si impozitului. Cu cat valoarea indicatorului este mai mica
cu atat pozitia societatii este considerata mai riscanta. In 2019 indicatorul are valoarea de 1,22,
semnificand o capacitate redusa companiei de a sustine cheltuielolor financiare ale potentialelor

noi imprumuturi.

4.3. Indicatori de activitate (de gestiune)
Numarul de zile de stocare indica numarul de zile in care bunurile sunt stocale in unitate.

Societatea si-a redus viteza de rotatie a stocurilor in 2019 fata de 2018.

Viteza de rotatie a debitelor-clienti exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi
achita datoriile catre societate, arata astfel eficacitatea intreprinderii in colectarea creantelor sale.
In anul 2019 acest indicator a inregistrat o imbuntatire, situandu-se la 143 zile, comparativ cu 177

zile in 2018, semnificand o imbunatatire a capacitatii de incasare a creantelor.

Valoarea mare si in crestere a acestui indicator impune ca managementul societatii sa identifice
noi instrumente adecvate pentru recuperarea creanielor clienti, astfel cum au fost acestca

mentionate in secfiunea 3.1, punctul b, a prezentului raport.

Viteza de rotatie a creditelor — furnizori exprima numarul de zile de creditare pe care societatea il
obtine de la furnizorii sai. In anul 2019 acest indicator a inregistrat o valoare mai mica decat in
anul precedent, ajungand la 118 zile, fata de 156 zile in 2018, creand o presiune suplimentara

asupra lichiditatilor companiei.
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Viteza de rotafie a activelor imobilizate evalueazi cficacitatea managementului activelor
imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active
imobilizate. In anul 2019, indicatorul a crescut usor, situandu-se la valoarea de 0.13. fata de 0,07

in anul anterior.

Viteza de rotajie a activelor totale evalueaza eficacitatea managementului activelor totale prin
examinarea valorii cifrei de afaceri generate. Si acest indicator a inregistrat o usoara crestere fata

de valoarea realizata in 2019,

4.4. Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat reprezinta profitul pe care il obtine societatea din banii investiti

in afacere. In anul 2019 indicatorul se mentine la o valoare apropiata de zero.

Marja bruta din vanzari obtinuta in anul 2019 este pozitiva, in valoare de 7,54%. mentinindu-se

la un nivel aproximativ egal cu cel din anul anterior.

5. Principalele riscuri
Principalele riscuri la care este supusa Societatea sunt detaliate mai jos:
(1) Riscul valutar
Societatea nu efectueazd tranzaclii (achizitii marfa/servicii) cu parteneri externi intr-o alta
moneda decat moneda functionala (ron), ca urmare nu are un risc valutar.
(ii) Riscul de rata a dobanzii
Societatea are luate un imprumut de la BERD cu o rata a dobanzii de ROBOR3M + 3.25% si un
imprumut de la BCR cu o rata a dobanzii de ROBOR3M.
(it} Pretul de cumparare
Activitatea pe care Socictatea o desfasoara se situeaza in sfera serviciilor publice furizate in
special populatiei. Astfel ca, pe langa restrictiile de ordin legislativ ce monitorizeaza acest sector,

societatea este expusa si deprecierii continue a puterii de cumparare a clientului.
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Decalajele contractuale intre termenele de plata la furnizori si clienti sunt elemente de risc, fata

de care socictatea cauta in permanenta solutii pentru a putea asigura continuitatea in furnizarea
serviciului de apa si canalizare la parametri calitativi superiori.

fiv) Riscul de credit

In decursul activitatii sale, Socielatea este expusa riscului de credit, in special datorita creantelor
comerciale. Conducerea monitorizeaza indeaproape expunerea la riscul de credit in mod regulat,
Desi Societatea are o baza destul de extinsa de clienti, aceasta este expusa capacitatii de plata

reduse a acestora (populatia). Prin urmare, conducerea tine seama de concentrarea semnificativa

a riscului de credit.

6. Dezvoltarea viitoare a societatii
Pentru viitor societatea isi propune extinderea ariei de exploatare prin preluarea in 2020 a

operdrii serviciilor de canalizare §i apad pentru localitatile: Afumati, Vidra, Gruiu, Gineasa si
Petrichioaia.

7. Concluzii

In 2019 a continuat s& desfagoare o activitate profitabila, caracterizatd prin cresterea
gradului de facturare (68%), a gradului de incasare a facturilor curente (98%). Profitul din
exploatare s-a majorat cu 35% fatd de an precedent, surpul ce a asigurat finantarca cheltuielilor
cu dobanzile aferente creditelor contractate pentru finantarea investitiilor. Astfel. socictatea s-a

inscris pe o linie profitabila ce trebuie acum mentinyta si imbunatatita.
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